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Visų Šalių Darbininkai, vien^- 
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Amerika Neįsileidžia PER GEGUŽINES DEMONSTRACIJAS

Talkininkam Nieko Daugiau .Nelieka, Tik Nusileisti 
arba Paskelbti Naują Karą Turkiai.

Lozanna. — Turkai Atsisako duoti kitų šabų pilie- 
i čiam Turkijoj bjet kokias ypatingas- teises. JTurkų de- 

if legatų galva Lozannos konferencijoj Ismet Paša pa- 
•’ reiškė, kad svetimų šalių piliečiai Turkijoj turi pilnai 

i pasiduoti Turkų įstatymam ir Turkų teismam.
Talkininkai iš pradžios- 

B ■ > reikalavo1, kadi talkininkų 
E piliečiai Turkijoj būtų tei- 

k siami atskiruose talkininkų 
I * teismuose. Turkai atmetė 
i tą reikalavimą. . Tuomet 
g talkininkų delegatai konfe- 
r ..rencijoj pareikalavo, kad 
į Turkų valdžia duotų ypatin- 
f gas teises; ir pirmenybes ki- 

tų šalių biznieriam Turkijoj.
I Turkų delegatai atmetė ir šį 

reikalavimą. (Sako, kas nori
Į varyti biznį Turkijoj, turi 

B • prisitaikyti prie Turkijos 
| įstatymų į biznio kompanijos 
i Turkijoj gali būti otgani- 
| Zuojamos vien ■ tik sulyg 
Į Turkų įstatymų. ' z ; 1 , 

Derybos talkininkų su 
I turkais nedaro jokio žings

nio pirmyn. Anglų ir Fran-
I cūzų korespondentai rašo iš 

L Lozannos, kad talkininkai 
l turi arba visame kame Tur- 
[ kam nusileisti arba vėl pra

si dėti prieš juos karą. Nes 
£ Turkija nežada daryti jokių 
t , nusileidimų talkininkam*;

SUMUŠĖ KUKLUXUS BAŽ
NYČIOJ

Bound Brook, N. J. —Ku 
Klux Klanas gegužės 1 d.- 
padarė savo susirinkimą Pil
lar of Fire (Ugnies Stulpo) 
bažnyčioj. Į susirinkimą bu
vo pakviesta tik 100 parink- 
tinių piliečių, extra-patrio- 
tų. Bet ir be jokio kvietimo 
atėjo dar pustrečio šimto 
žmonių ir įsiveržė į bažny
čią. Susirinkimo vedėjai at
sišaukė į šimtaprocentinius 
amerikonus, .kad išmestų 
laukan pašalinius, "Šimta
procentiniai” tat ir pradėjo 
mesti laukan *- neprašytus 
svečius. Syeči^i nepasidavė. 
Kilo peštynės, t-kur Ku Klux 
Klan’iečiai ir buvo sumušti. 
Tat jie pasišaukė talkon po
liciją. kuri arėštavo kelis 
desėtkus. pašaliečių1 ir išvai
kė susirinkimu

VĮatkos (Rusijoj) miesto I donarmiečiųvardu mes pri- 
darbininkai ir raųdonarmie- j žadam jums pilną paramą 

1 jūsų kovoj del komunizmo.
“Laikykiteš,ruoškitės priė 

būsimų mūšių su kapitalu! 
Rusijos darbininkų klasė, 
jos Raudonoji Armija, lai
mėjimus nešanti, pasiryžę 
kiekvienoj valandoj, su pir
mu jūsų pakvietimu, stot 
jum pagalbon del darbo mi
nių paHuosavimo nuo ka
pitalistų prievartos ir del 
proletariatu .diktatūros įve
dimo vakaruose”.

Atstovą Rūsy Pasaže- 
rinio Laivyno PARYŽIUJ SUŽEISTA 60

i
I

1

20,000 KUNIGŲ SĖDI 
RUSIJOS KALĖJIMUOSE

Taip ir Reikia Neprieteliam 
Sovietų Valdžios.

Ryga. — Iš čia praneša
ma, b,ūk Soyietų Rusijos ka
lėjimuose esą 20,000 rusų 
kunigų ir vyskupų, —r Jeigu 
tas gražus jų būrelis ir iš- 
tikrųjų būtų, . susodintas į 
kalėjimus, tai būtų ne be 
reikalo. Jeigu jie, ten sėdi, 
tai sėdi už savo kriminalius 
darbus prieš valdžią Rusijos 
darbininkų ir valstiečių/

ENTŪZIA STINGAS 1 (įE- 
GUŽĖS MINĖJIMAS N. Y.

Patriotai Suorganizavo Vai
kų Parodą prieš Darbinin

kus.

Čiai, savo susirinkime su- 
jkaktųvėše ’penkių metų nuo 
įsikūrimo- Raudonosios Ar
mijos, priėmė į savo šefystę 
(globą) politinius kalinius, 
uždarytus Kauno, BreslaV- 
lio ir Niedei’scheinfeldo ka
lėjimuose bei liogeriuose.

Priimtoj- rezoliucijoj Viat- 
kos darbininkai ir raudon
armiečiai sako:

“Viatkos gubernijos dar- 
bininkų, valstiečių ir rau-

KARO GAZAI - GALINGAS VAISTAS 
NUO DŽIOVOS IR INFLUENZOS

Išgydo Taip Pat Paralyžių, Slogas ir kt

Bet Vartojant, Tie Gazai Turi Būt Kaip Reikiant 
Praskiesti.

Washingtonas. — Nuodingi kariniai gazai yra vais
tas nuo influenzos, slogų, džiovos, plaučių uždegimo ir 
įvairių kitų ligų. Taip tvirtina dr. A. S. Soevenhart’ąs, 
profesorius Wisconjsino universiteto, ir keli kiti profeso
riai.

Kad kariniai gazai gydo tas ligas, tai įrodytą ban
dymais,'padalytais Edgeyoocl’o arsenale! Baltimorėj.

Clilorino Gazo Stpbūkląi.
Paskutiniame pasaulio ka

re daugiausia buvo vartoja^ 
m as hųodiiigas clildribo ga
zas. į Kada jis, tirštai/ pąlei- 
džiainas, tai' yra ‘ 'mirtinas 
nuodas; jeigu, dikčiai jo ga
vęs, žmogus nemiršta,' tai 
dažnai praranda regėjimą, 
gauna plaučių ligas ir įvai
rias kitokias. Bet kuomet 
tas chlorino gazas prasldes-

VEW YOBKAS. — Pirmojoj:
Gėgužes doleriniai patriotai 
suorganizavo “boy scouts’” ir .
įSidip mokyklų vaikų parodą iš)I tas, kuomet žmogus nedaug

Naujos Riaušės Rumunų
Studentų Prieš Žydus

96,000; ir vedė tą parodą 
Penktąja Alėja (Fifth AveO,Į 
poniškiausia New Yorko gatve/ 
Parodos tikslas kelti patrio
tinę dvasią, pasistatyti prieš 
darbinirjkus.Kaip jau rašy
ta,^miesto vyriausybė tą dieną 
neleido darbininkam daryti jo
kių parodų nei susirinkimų gat
vėse nei miesto. daržuose. .
Užtat svetainėse tą dieną New 

Yorko darbininkai, entuziastin
gai minėjo Pirmąją Gegužes. Į 
Uarbininkų Partijos parengtas 
prakalbas Central Opera Housę, 
Uexingtok Te&tre, Webster 'Hal- 

jferfeiriįį^ų- prisi
rinko taip tirštai, kaip niekad

Bukareštas, Rumunija.
Vietiniame univęrsitetįd 
krikščionys studentai- už
puolė žydus.. Kilo .smarkios 
riaušės. I iKe aaroinm-Kat TiupaiArię Lviuv
menė: Ji ėmė daiyti tvarki l entuzįazmQ< delei .savo šventes, 
Krikščionys įątįidejtfeiil ptiole k^ip įj UįAi; ill w galima su- 
ir kariuomenę. Susidūrime Įprasti, kaip pakilo Darbininkų 
SU * studentais, f1 sunkiai su-1 Partijos^ jtaka miniose ir kaip 
žeistas, vienas cficieriuš ir jos. i-ėvolidcionizuojasi. f \ •

TO v 1 ° -s”ia?T10® piwniCT. New Yof-
Pašauną kąriW^irfaAinftita ai neparėję tokio

jo gauna, tai jau kitas daly
kas; ‘tuomet chlorinas yra 
stebėtinas vaistas.

Pulkininkas Edward’as B. 
Vedder’is, narys medikalio 
armijos skyriaus, dare ban
dymus su daugeliu gyvulių. 
Skiepijo jiem džiovos ligą, o 
paskui vartojo chlorino ga- 
za. kad išgydžius juos nuo, 
džiovos; ir. visuomet pavyko 
taip juos išgydyti. > Kurie 
nebuvo gydomi chlorino ga- 
■zu, pas tuos džiova ir to
liau, vystėsi; - Jeigu kamba
ryje, kur l gyvuliam’ « buvo 
skiepijama ;> i džiova, buvo 
įleista truputis chlorino-ga- 
zo, tai džiovos liga > -tiesiog 
negalėjlo prilipti gyvuliam, 
kad ir kažirt kaip jinai 'buvo 
jiem skiepijama: * i " 11 į

t‘levdsite”,'. nždąrytaš iš ar
šeniko > in acetileno, » šiuo 
gazu išgydyta 21', suparaly
žiuotas žmogus iš 42 J žmo- 
nių, kurie buvo mėginta, juo- 
mi gydyti.

Edgewiood’o^hrsenale Bal- 
■stimorėj tuose kambariuose, 
kur buvo dirbamas chlorino 
gazas, ne vienas iš darbinin
kų nesirgo1 influenza nei 
plaučių uždegimu (pneumo
nia); o kambariuose, kur 
chlorino gazas nebuvo dir
bamas, tai sirgo nuo 10 iki 
20 nuošimčių darbininkų to
mis ligomis.*

’ Bet Mielu Noru Įsileido 
Gaują Kontr-revoliucionie- 

rių.

Washingtonas. Ameri
kos valdžia nusprendę dar 
labiau suvaržyti įvažiavimą 
į Ameriką žmonių, kurie tu
ri ką nors bendro su Rusų 
Sovietų valdžia.

šiomis dienomis Amerikos 
valstybės ministerija nutarė 
neįsileisti į šią šalį Mikalojų 
Ževuskį, prezidentą Rusų 
Savanorių Laivyno (ne ka
rinio). Sovietų valdžid per 
savo* atstovą Ževuskį būtų 
reikalavusi, kad Ameriką 
atlygintų Sovietam už lai
vus, kuriuos jinai užgrobė, 
ževuskis, be abejo, būtų 
taip pat reikalavęs atiduqti 
Rusijai ir tuos laivus, su ku
riais kontr-revobucionieriai 
pabėgo iš Vladivostoko į 
Amerikos vandenis. — Dalis 
tų laivų dar tebestovi Filip- 
pinuose (priklausančiuose, 
Amerikai), o kita dalis jau 
atplaukei į San Francisco su 
.500 kontr-revoliucionierių. 
Amerikos valdžia mielu no
ru priėmė, tuos biąurybes; 
girdim tai žmonės, iš kurių 
"gaE išeiti geri 'Amerikos pjį ’’ 
liūčiai,.,.; | < 1 .., j ( 1 >..

Aktorius nušovė teatre 
savo pačia, aktore

žeistas vienas pficierius ir 
du kareiviai. .

Iš Klausenburgo. universi
teto išvyti visi žydai sfuden-i 
tai, kurių biivo 90.

PAKORe ŽMOGŽUDĘ 
MOTERĮ.

Fort Saskatchewan, Ka
nada. ~ Florence Ales- 
sandrienė ir Emiįlo Picęa- 
iillo pakarti už nužudymą 
policijos pėrdėtinid;. Law- 
son’o. Alessandrienė ,yra 
pirma moteris, pakarta Ka
nadoj per 24 paskutinius 
metus.

RUTHENBERGO•DALY
KAS PERDUODAMAS 

“DŽIŪREF.

Lewisite Gazas Išgydo 1 
Paralyžių.

Kitas kare varto jamas
gazas buvo vadinamas

Chlorinas Apsaugojo Stu
dentus nuo Influenzos.

Vienas profesorius Ar
kansas Universiteto; kuomet 
užėjo influenzos liga, suda
rė grupę iš 800 studentų ir 
kasdieną laike juos po 5 mi
nutes kambaryj; J rkur buvo 
įleista biskelis chlorino gazo. 
Pasirodė, kad tarp tų t stu
dentų ■ buvo) 1 90 nuošimčių 
mažiau apsirgimų • influenza 
m* pneumonia,,negu tarp; ki
tų studentų ;A i u -i, į. i > 
i 'Tiačiaps, reikia perspėti, 
kad būtų didžiausia kvaily!- 
bė:ir pavojus, jeigu žmogus 
pats be daktaro bandytų gy
dytis chlorino arba lewi- 
■site’o gazu: jis galėtų nusi
nuodyti arba likti amžinu h- 
goniu. ' i

Vienna, Austrija, — Ar
tistas nušovė savo pačią te
atre, bevaidinant , dramą 
“Vflius Teb’ius”; nušovė ne
tyčiomis. Toj dramoj, kaip 
žinoma, yi*a tokią scena, kur 
Teb’ius yra priverstas nu
šauti obuolį, padėtą ant sū
naus galvos.

Minėtame vaidinime “Tėl- 
l’iaus sūnaus rolę lošė artis
to pati. Artistas, šaudamas 
iš revolverio, pataikė ne j 
obuolį, bet į kaktą savo mo-; 
teriai, kuri ant vietos ir 
krito negyva.

LENINO UNIVERSITETAS

Versalčs Darbininkai Sumušė Policiją
BERLyUri DARBININKAI PRIVERTĖ SOCIALIS

TUS IŠKELTI RAUDONĄJĄ VĖLIAVĄ VIETOJI 
TAUTIŠKOS VĖLIAVOS.

. St. Joseph, Mich. Pra
nešama, kad šiandie bus ati
duotas d. Ruthėnbergo da
lykas į rankas prisiekusiem 
teisėjam nuspręsti, ar jią su
laužė Michigan© valstijos 
įstatymą prieš kriminalį 
šindikalizmą, dalyvaudamas 
Komunistų,‘Partijos suva^ 
žiavime ties Bridgeman’uį, 
Mich., pereitą rudenį. ,

TEISIAMAS STECIURA, UKRA1NU ...
KONTRREVOLIUCIONIERIUS, PLEŠKĄS

Maskvą,,7— Tardomas įbal 4 
tagvai’dietis oficierius Ste 
ciura, žinomas kontr-revo- 
liucionierius ' ir plėšikas, 
kursf paąižjnnėjp. savo kruvi
naisdarbais Ukrainoj, jįj^ 
ne tik kurstė maištus prieš

1 Sovietų valdžią; jis darė iri 
iiaip jau, paprastus, pogro-j 
mus bei skerdyrfbs ir apiplė
šimus. Jo suruoštose'sker
dynėse; Umaniuje buvo nu
galabinta 500 ramių gyven-

Kazanius, Rusija. — Ka- 
zaniaus Universiteto valdy
ba nutarė pavadinti. jį Le
nino Universitetu ir paskir
ti Leniną to universiteto 
garbes nariu. <. > . ? i » n < 
, 1 Reikia priminti, kad tai 
universitetas, iši kurio • Le
ninas kaipo studentas savo 
laiku buvo išvytas už revo-i 
bucinį veikimą. .I i< -.i

Manila. — Audra sudaužė 
Anglų prekių laivą ties 
;Guamu, Žuvo 10 žmonių

Montevideo. — Daribinįn- 
,lių Federacija paskelbė vi
suotiną streiką, protestuo- 
‘dama prieš žiaurų valdžios 
Įsikišimą į darbininkų de
monstracijas Pirmojoj Ge
gužės.

< Berlynas. — VokieSu val
džia siūlo talkininkam išmo
ksti $7,500,000,000 karo mo- 
kesčių išviso.

Paryžius. — Pirmojoj Gegužės Paryžiuj ir Versalėj 
buvo rimtų susikirtimų tarp darbininkų ir policijos. 
Paryžiuj sužeista 60 darbininkų ir policijantų. Sako
ma, kad vienas pobcijantas nuo žaizdos turėsiąs mirti.

Pirmosios Gegužės ryte pasipylė proletarų minžo|^ 
iš darbininkų apgyventų vietų ir traukė linkui aikštes 
du Combąt. Policija šoko pastoti miniom kelią. Kada 
pasirodė, kad darbininkų spėkos čia yra perdidelės, tai 
ūmai buvo iš visų Paryžiaus kampų sušaukti visi liekami 
poHcijantai, raiti, pėsti ir ant motorinių dviračių (mo
to rsaikebų). }'

Kova tarp darbininkų ir-' 
policijantų tęsėsi kokias dyi 
valandas. Darbininkai laidė 
į policiją buteliais, plytomis, 
akmenimis. Iš aplinkinių 
namų, darbininkų šeimynų 
apgyventų, taip pat zvimbte 
zvimbė į pobcijantUs senij 
indai, buteliai, šukės, paga
liai. Taip policijantus vai
šino daugiausiai darbininkų 
moterys ir vaikai.

Kuomet kebos dešimtys 
žmonių liko sužeista' iš abie
jų pusių, piolįcija pradėjo 
imti viršų Įr pagaliau iš
blaškė dąrbininkus. - Darbi- , 
ninkai nutvėrė Septynis gštį- 
vekarius ir privertė konduk
torius, kad vežtų, kur, yei- 
Ria.

VersAlėj, ’Paryžiaus priė- 
mįestyj, irgi įvyko; dvi dide- - 
lės darbininkų demonstraci
jos į jhs irgi policija mėgino 
išblaškyti, bet nepavyko. 
Darbininkai atmušė pobci- 
jantus ir privertė juos pa
bėgti.

Gegužinės darbininkų de- j 
monstracijos įvyko visuose | 
stambesniuose . miestuose ; 
Francūzijoj. ;
Berlyno Darbininkai Pri- ' 
spyrė Socialistus Iškelti 
Raudona Vėliava, o Mesti

šalin Tautinį Skudurą.
Berlynas. — Pranešama, 

kad į Pirmosios Gegužės de- . 
monstracijas socialistai išė
jo su tautiškomis Vokiečiu 
vėbavomis. Komunistai gi 
išėjo, su raudonomis vėliavo
mis. Jie pareikalavo, kad 
socialistai mestu šalin tau-

tiškas vėliavas.ir* iškeltų 
augštyn raudonus vėlokus. 
Komunistam pritarė sKaimi- 
niška darbininkų minia; 
Tie darbininkai puolė tr^ 
kyti tautiškas vėliavas so^ 
alistam iš rankų ir pačiupę 
jiem už pakarpos prispyrė 
iškelti raudonąsias vėliavas.

i
1
■š

Londone.
Londonas.— Pirmojoj Ge

gužės darbininkų kalbėtojai 
Hyde Park’e, Londpne, pa* 
brėžė, kad Anglijoj yra iš- 
įeidŽiami aruodai pinigų ka-. /m 
paliaus šeimynai, -jo bedšr-.^« 
biai paliekami badauti, ant J 
dieVo valios. Ant vienos | 
darbininkų nešamos t 
vos buyo parašas: 
numirti, negu badu dvėšĮ^*|||| 
Darbininkai priėmė, *be kįts A 
ko,' rezoliuciją prieš Itall^ędl 
fašistų valdžią.

1

Užmušti Du Italų Fašištat 
Roma. — Didžiuma Milą- | 

no metalo darbininkų* nąjo į 
į darbą Pirmojoj Gegužės. 
Susipratę ^darbininkai9 
riuose ” kituose pramone 
centruose irgi susilaikė t 
dieną nuo darbo. >

Trieste ir Neapolyj; ,p<&- 
cija “rado” kelias bombas, 
būk tai komunistų padėtas. 
Jas, žinoma, padėjo pati po
licija. ; V .■< į

Milane įvyko peštynės 
tarp fašistų, kur krito du 
fašistai. Tai pasekmė vaidų ' | 
tarp kairiųjų ir dešiniųjų 
fašistų.

Sovietu Valdžia Protestuoja Prieš
Nepriėmimą į Lozannos Konferenciją 5

Lozanna, — Neoficialis 
Sovietų Rusijos atstovas d. 
Vorovskis Lozannos konfe
rencijoj įteikė Sovietų val
džios* protestą atstovam tal
kininkų ir Turkų. Protes
tuojama, kad Rusijai nelei
džia ~ oficialiai dalyvauti 
konferencijoj. Todėl, sako, 
Rusija nepasirašys jokios 
Turkų-talkininkų sutarties 
delei Dardanellų.

Kaip žinoma, talkininkai 
savo laiku būtinai reikalavo, 
kad Rusija padėtų savo pa
rašą po sutarčia, kurią jie 
padarys su Turkija delei 
Dardanellų, Bosporo ir kitų 
opių klausimų Artimuose

Rytuose. Dabar d. Vorovs- ? 
kis padarė pareiškimą, kad 
Rusija galutinai atmes šį 
talkininkų, reikalavimą, j|ęį* 
gu talkininkai nepakvi^ ją 
oficialiai dalyvauti dabartį- į 
nėję Lozannos konfereuc^^^O 
je.

Vorovskis taip pat paSi^|^ 
tė protestą žveicagy^pįį^j 
džiai, kad šveicarų konMU- / ■ 
las Berlyne nepatvir^^^ 
(nevizavo) pasportą 
tų valdžios karjero (paslųpę/.^ 
tinio), važiuojančio į 
riją. Vorovskis reikalau^n| 
kad Sovietų pashmtinys bū- 
tų praleistas į Šveicariją.

■&&&
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PO PATRIOTIZMO PRIEDANGĄ

Jte-
Kaunąs, w

| Apie viduri šio mėnesio Hamburge įvyks sūvažia- 
vimas visų šalių socialistinių partijų, prigulinčių prie 
Antrojo ir Pustrečio j o Internacionalų. Nors' atskirose 
Šalyse jau seniai įvyko susivienijimas .dešiniųjų socia
listų su tiup vadinamais centristais, Hamburge bus ofi
cialiai ir formaliai užrekorduota orgąnizačinė ir idėjinė 
kvięnybė visų reformistų. Tas viduryje kadaravęs cen- 
į tris tų InternacionaĮukas (Arbeitsgemeinschaft), kurį su- 
įĮeritė austrijokiškos spalvos socialistai, Hamburgo seime 
||iūs palaidotas su visom atatinkamom ceremonijom. Lik- 
Įsis tik vienas dešinysis Internacionalas, kuris žada pa- 
|sivadinti “Socialistiniu Darbininkų Internacionalu”.
Įį^i Turėsime, vadinasi, du aiškiai, apsisprendusiu In- 
i.ternacionalu — komunistinį ir šeidemaninį. l?asikasa- 
by<^mas Viduiinio Internacionalo yra labai geras dalyt 

JBent mažiau bus progos įvairiems yidurkelio gar- 
fc^tojains migdyti darbininkų sąmonę saldžiom paša1 
kolh apie tai, kad jų išsigelbėjimas esąs “per vidurį”. 
'Dąl)ar situacija bus daug aiškesnė. Su revoliuciniu ko- 
fe^iizmu, ar su geltonuoju “socializmu”—joluo ružavo, 
siusto centristinio vandenėlio.

X Karo metu daugelis centristų vartojo pusėtinai re- 
voltucinę frazeologiją. Jie dalyvavo Cimmervaldo ir 
Kjęntalės konferencijose. Ledebouras, AdĮei'is, Haaze 
^^Sartovas beveik prisieką buvo sudėję, kad su šei- 
ddjhanais ir Renodeliais jie neisią išvien. Bet kuomet 
K^ntalės konferencijoje, (1916 ųu) bolševikai griežtai 
'pleiskė, jog su socializmo išdavikais reikią pertraųkt 
viwis ryšius ir tverti naują Internacionalą, tai vidurįe- 
pįgj- išsigsmdo ir staptelėjo’.Centristai sutinka balsuot 
^O^e.yoli'ūeines rezoliucijas,, bet tik ta sąlyga, kad jas 

Trtlrchyvą ir užmiršt. Bet kuomet (reikia pradėt 
tilEfą revoliucinį darbą, tai visa jų drąsa subėga į už- 
kiSnis.

t* 5? Kūoūiet karo metu mes rašėm “Laisvėj”, kad tarpe 
(li^ūviškų “socialistų” ir vokiškų šeidemaniečių nėra jo- 

principialio skirtumo (išėmus tik tą, kad'jie klauso 
.saJKo’pouų komandos) ir kad vėliau ar anksčiau jie susi- 
viŽSiys, tai Chicagos geltonlapis baisiai piktinosi. O' 
kai, galų gale, ifėjo? Po visokių svyravimų ir viduria
vimų, po- visoldų perturbacijų, visi anti-komunistai su
einu į Hamburgo žvėrinėm, kad paskelbus, jog senasis 
■to^brnacionalas prisikelia iš numirusių. Kaip smagu 
atsiminti legenda apie Lozoriaus pinsikėlimą!
feŽ Tam tikrai komisija, belaukiant Hamburgo suva- 
sa&vimo, dirba priruošiamąjį darbą. Ji jau priėjo prie 
Ifeados-, kad Socialistinis Internacionalas turi užgirt: 
E . 1) Klesų kovą,
1^. 2) 'Panaikinimą kapitalizmo, t
I 3) ' Vienybę profesinių sąjungų,
B 4) ^tarptautinį solidarumą.

< Juokai. Formalį solidarumą taikos laiku tai jie-pri- 
pažįsta, bet kaip tik kyla konfliktas, solidarumas dmgs- 
ta, kaip kamparas. Varšava ėdasi su Kaunu, tai ir so- 
cialistai čdasL Ponai susitaikys, tai ir socialistai susi- 
toikys. Klaipėdoj lietuviški socialistai ir vokiški soeia- 
:^tai skaldo vieni kitiem galvas. Ba ponai pešasi.. Bel- 
|^jos socialistai už Ruhr7o avantiūrą, nes toj avantiūroj 
jų valdžia dalyvauja. Britanijos socialistai už interna
cionalizaciją Ruhrio, po kontrole Tautų Lygos. Ką įpp^'eš 
^^ali turėt Britanijos buržuazija? Vokietijos sociaįis- 

už faktiną vienybę ai magnatais ir milionieiiais. 
uLustrijoj Socialistai padeda Tautų Lygai įšgelbėti Aus
triją del ^kapitalizmo. Švedijoj jįiu kuogražiausia su- 
®^®ū'su karališka valdžia. B ran ringas beveik nenu- 
ūivelka ministerio fraką.

Tai ve, jų “klesų koyą” ir “solidarumas”.
lt. Neseniai Vokietijos imi jų organas “Korrespondenz- 
Hjy (No. 8) rašė, kad “Internacionalas profesinių są- 
jungų (amšterdamiškis) nėra tarptautinis susivienijiįh.as 
(profesinių organizacijų. Tai yrą susivienijimas tauti
nių organizacijų, kurios klauso savo suvažiavimų”.

Čia audriausia’pasakoma, kad jokio tarptautinio 
o jie nenori ir negali atlikt, nes kiekvienos'šalies 

į&lijo® vaduojasi savo reikalais. Tos jų rezoliucijos 
“ ~ visuotiną streiką liksis tik ant popieros. Lietuviš- 

nokai jau paskelbė pilną nuomonių toleranciją so
fistu tarpe. Šnekėk, ką nori; daryk, ką nori. Tai 
Įjų idėjinė ir .materialinė disciplina! Tai prostitucija

o ne
f/^a žnekėt apie kapitalizmo p^aikįnimą^kuomet

LIETUVOS KATALIKŲ 
KONGRESO 'ĮSAKYMAS.

Kaune, įvyko Lietuvos ka
talikų kongresas, kuriame, 
žinoma, dalyvavo kunigai, 
vadovaujant vyskupui Kare
vičiui. Vietųn svarstyti sa
vo; grynai r religinius reika
lus, kongresas pirmiausiai 
pūsi skubino' išleisti įsakymą 
visiems Lietuvos katali
kams, kaip jie privalo elgtis, 
laike prmkimų į Šeirųą. Ta
me įsakyme skaitome:

4 “Visi katalikai iki vieąam, 
vyrai fr nidterys) tiir balku<> 
ta; liudse’1 Seimo rinkimuose’ 
kdd1 nepranyktq nei vienas 
katalikų balkis,1 nes mūsų1 ap-* 
sileidimū > -pasihaodotų ' 1 tie, 

, kuriems rūpi išgriauti ttiky- 
bą... 'Katalikų kongresas pri- 

s 'mena savo broliam visos Lie
tuvos katalikam ir katalikėm, 
kad Seimo .rinltirpuos; duotų 
balsus tiktai aiškiom ir žino-

; mpm katalikų partijom... Bet 
pevalia katalikams ūkinin
kams ar darbininkams bąl-. 
suoti už valstiečius liaudinin- Į 

' į kus, nes jie .nepažįsta katali- 
'kybės, nei už socialistus, nes 
-jie prašalina visoldą 

f-iiš viešojo gyvenimo, 
;J prisideilgdapii' 'darbo* 

' ■ vardu bolševikams į 
; i. įvesti., Kadangi katalikybės

; priešų Lietuvoje yra? daug, ir 
į ? jie dabar smarkiai veikia,, 

■' griaudami tikybą, tai katali- 
rJ kų centralinio rinkimų komi- 
j < toto nurodymus kiekvienas 
r! katalikas ypatingai! ■ privalo 
b pildyti”.1 i
,! Kaip matote, kunigų kon
gresas įsako savo aVfelėms' 
Būtinai balsuoti .už tu#, ku
riuos i kunigai statys- kūndi- 
'dktais, nes kitaip-gali’išriši
mo neduoti. ( .

BOLŠEVIKAI 1 ’• 
NESUĖDĖ.
; ' Popiežius buvo pasiuntęs 
darybų Ruąijpn sąyo misi
ją. Kadangi visa buržuazi
nė ir katalikiška spauda bpl- 
šėvilęus perstato barbarais, 
laukiniais žmonėmis, dau
giau nieko nežinančiais, 
kaip tik kraują lieti, tai 
daugelis manė, kad dabar 
tai popiežiaus misijai bus. 
“kaput”, kad ją gyvą ir be 
druskos bolševiliai sues. 
Vienok tokios baiąios nelai
mės neįvyko, Misijos narys 
kunigas Capello, sugrįžęs 
Romon, praneša, kad bolše
vikai su, misija visur elgėsi 
korektingai. Ir kas svar
biausia, kad kunigas Ckpel- 
lo apie, bolševikų valdžią ne
atsiliepia blogai.

Gal ir kunigai persiti
krins, kad bolševikai žmonių 
neėda ir 
kiekvieną, 
jiems • po?

negalabina 
pasipainiojusį 
kojų. Kas 

su bolševikais elgiasi'kprek- 
tingai, su tuo ir bolševikai 
moka' apsieiti.’ * Bet bolševi
kai 'neprisilaikė f Kristaus 
mokslo-ri"Jeigu 5taų drožė į 
žanaį, tai Atbuk J if! kitą”. 
Jeigu kas jiems dbožia į 
žandą, tai jie atsilygina su 
palūkomis. . • . .

“DARBININKŲ i ’ :
JAUNIMAS”. u'.-.

. Lietuvos^Kąmunistų Par
tijos Centro Komitetas pra
dėjo leisti “Darbininkų Jau - 
nimą”, kuris eina, kaipo ąt- 
skirąs .priedas-prie ougazio,

Atskiro numerio Amerikoje 
kaina 5. centai*. Laikraštis 
išimtinai pašvęstas jaunimo 
reikalams. / “Darbininkų 
Jaunimo” No, 1 telpa Ko
munistinio Jaunimo Inter
nacionalo Pildl Komiteto at
sišaukimas, adresuotas “Lie
tuvos ir Lenkijos karei
viams, Lietuvos to Lenkijos 
darbininkų ir valstiečių jau
nimui”. Atsišaukimas ve 
kaip (Skamba:

“Draugai! Broliai!,
’ “Po, Klaipėdos užėmimo 
Lietuvos fašistais, prasidėjo 
Lenkijos kariuomenės verži
mąsi; į Lietuvos zoną.

“Ginkluotas i susirėmimas 
pambežy jau pareikalavo au
kų iš abiejų, pusiu. Lietuvos 
ir Lenkijos grobimo ąvantiu-

1 ros neša pražūtį darbininkų, 
ir valstiečių.’jaunimui karei
vių rudinėse.

“Del kieno reikalų1 kovoja
ma Lemkijoš ir Lietuvos »pa- 
rubežy? Vardan kokių šven
tų obalsių stiprinamas šovi
nistinis ūpaš lietuvoj?

“Kas nuskins Lenkijos in
tervencijos vaisius?

“Želigovskio sukilimas ir 
Klaipėdos okupacija esą ryš- 

^kus. tikros š-ių ginkluotų su- 
' siremimų 'priežasties įrody

mas. Želigovskis buvo Lenki
jos diduomenės ir blidžlų 
avangardu; del jų reikalų 
Lenki jos valdžia siuntė savd 
kariuoimėnę į Lietuvą. .

‘"Lietuvos fašistai,- savo 
.valdžios globojami/ padarė 
panašia komediją -Klaipėdoj 
ir atėmė nua/tfokietijos vie-

■' ną svarbiausių Baltijos jūrių 
‘ prekyboj uostų.

1 I “Q dabar Ęenkija' vėla šie^- 
> kia- fnaujų grri>imų Lietuvoj;;

! “Apetitas didėja vadgadt, 
Lietuvos toi<Lenkijas dąrhi-

' rinkai ir va^ątįečįai fųri.duo- 
i iti.. aukas vardan ‘savo’ tėyy- 
f nes prekybos buržuazijos 

buožių reikalų.
; ' “Draugai! Broliai!

“Bui-žujai-spekuliąnūii 
aristokratai-^mvaldžiai nori 
naujo karo ir naujų užgrobi* 
mų.

“Nėra skirtumo tarp Kiši- 
pėdos okupacijos ir Lenkijos 
intervencijos. Abi valdžios 
klikos veda vienokią priri- 

1 žengimo politiką.
“Jus gaį būt stengsis nu

ramint vilčia apie Tautų Ly
gės įsikišima.

“Tautų Lygps rolė yra tik 
tame, kad patvirtint stipriau
sios pusės įdėsimą. Vilriąus 
klausimo ir Klaipėdos įvykio 

' išrišimas, ryškiai parodė tik
rą šios organizacijos veidą,

■ ir Lenkija, it. Lietuva lošia 
paprastų statistų rolę Frau- 
rijos ir Anglijos 
tarnavimui, kuris 
grobt negalinčios 
dabartiniame laike 
jbs.
- “Ruhras, Klaipėda, Lietu
vos Ir Lenkijos parriiežio zo
na—tri atskiri ’‘iniperialisti- 

' nes' politikos’ 'momentai, vė- 
' ' dančios visuotino karo linkui.

“Broliai! Draugai!! • ;
I “Pasitikėti) galima tik<sa-i 
Mmį. ( j

; “Neleiskite savo buržuazi
jai nauddtis jumis, kaipo,jos 
imperialistinių suokalbių .gin
klu.

“Vietbn brolžudiškps slįei^ 
dynėš, organizuokite tarpūsa.- 
vį ’ broliarimąsi, į

“Siekit bendro Lenkijos iii; 
' Lietuvos darbo marių' fronto 
prieš Pilsudskių to Strigin- 

' skių viešpatavimą”. . . ■

per šiuos visus metus jie tik tą ir darė, kad kapitalizmą 
stipidno. Ir kur čia jie turės laiko kovotesu kapitalizmu, ‘ 

klausimąs apie apsiavimą ar neapsiavimą šil - ■ 
kinių kęlinių> ei^ajit į švėČius. pąs karaliip Jurgį, jiems i 
tūkstantį k^rtų daugiau rūpi, -bėga kovą wieš kapita
lizmą. '■ - » ;■'./ D. I

Lietuvos belaisvių sto
vykloj sėdi gėlėtas lenkų ka
rininkų. Du jų paimti ne
laisvėn šių metų vasario 
mėnesį, gi visi kiti — nuo 
1920 ir 1921 metų. Jie visi 
yra didžiausi juodašimčiai- 
pogromščikai, avantiūristai 
to aferistai. 1921 metais 
valdžia buvo leidusi jiems 
liuosąi apsigyventi Biržuose. 
Čia: jie greitai pragarsėjo 
'savo tamsiais darbeliais:, iš 
keleto merginų^buvo išvilio
ti kraičiai ir pragerti; par
davinėdavo tambuką už. auk
są; vienoj vietoj net karvę 
buvo1 išvogę to pardavę? 
Apie tai plačiai rašė ’pats 
valdžios bficiozds “Lietuva” 
1922 metais. Tose aferose 
labiausiai pragarsėjo majo
ras Sofilo to kapitonas Bu- 
činskis. Galų gale del žmo
nių akių valdžia turėjo vėl 
uždaryti juos stovyklom 
JBet ir čia jiems neperblo- 
giausia. *Į miestą išleidžia
mi liuosak Vietinis lenkų 
Raudonasis Kryžius aprūpi
na juos ir drabužiais, to 
maistu, ir degtine. • Pažymė
tina, kad maistą jiems pri- 
stato du vietiniu lenkučiu, 
tarnaujančiu žvalgyboj to 
pasižymėjusiu ablavose ant 
Kauno darbininkų ir jų or-? 
ganizacijų.

Ir darbo jie čia turi: už
siima šnipinėjimu ir provo
kavimu politinių internuotų. 
Nuolatos pranešinėja admi
nistracijai, kad politiniai 
gieda revoliucines daiąas, 
skaito nelegalius raštus ir 
tt. Administracija jiems ti- 

,k| ir;i§ savo pusės kaip įma
nydama spaudžia1 politinius. 
..Visi sykiu per naktis gir
tuokliaują,1 o paskui pogro
mus ant ’politiiiių daro. 
Taip atsitiko* šių mėtį kovo 
meni 2 dieną. Jau iš pat 
vakaro lenkų karininkų pa
latoj pradėjo girtuokliaut 
atėję belaisvių stovyklų, 
valdybos karininkas kapito- 

' nas Pleirys ir karo valdi
ninkas Žilinskis. 8:30 vai. 

( vakare sumanė padaryti po- 
' gromą ant politinių inter

nuotų. Kapitonas Pleirys, 
lydimas dežuruojančio po 
lageriu, atėjo į politinių pa- 
latką, o karo valdininkas 
žilinskis, su lenkų karinin
kais, pasiliko lauke žiūrėti 
per langus. Tame laike po
litiniai visį bendrai skaitė 
Bogdanovo politinę ekono
miją. Pleirys ištraukė kny* 
gą ir pradėjo šaukti, kaip 
politiniai drįsta tokioj vietoj 
užsiimti panašiais darbais. 
Paskui, pasisakęs esąs čia 
pilnu šeimininku, todėl ką 
norįs, tą galįs daryti, pra
dėjo mušti sekančius drau
gus: Milinovičių, Elšteiną ir 
Dembovskį, pastarąjį net su
kruvino. Jų tikslas tą vaka
rą buvo toksai: jie manė, 
kad politiniai fiziniai pasi
priešins Pleirio mušimui, ta
da būtų įlėkę vidun Žilinskis 
SU lenkų karininkais ir būtų 
pradėję skerdynę. Bet po
litiniai pernešė viską šaltų 
protu ir nepasidavė provo- 
kacijai. Išeidamas Pleirys 
vis dar lėkė, kad galįs 'W 
šus • išmušti, iššaudyti, ąm- 

' žinai iš lagerio nepaliuo- 
i suoti.Sužinojusi apie taikei- i 
mo darbininkų kuopų frak-,. 
rija;pabarė valdžiai atatįnsį 
karną paklausimą. Bet ne- 
reikia manyti, kad valdžia < 
kaltininkus atatinkamai nu- ' 
baustų. Tai ne pirmaš h* i 
ne paskutinis atsitikimas., 
Tas pats Pleirys, būdamas 
1921 metais antros belaisvių

stovyklas . kpjinen^antu, r ne 
vieną sykį žiauriausiai yra 
mušęs internuotoj, Kuomet 
dar tuose laikuose vieną' 
kartą atsilankė stovyklon 
ministerių kabineto pirmi
ninkas Grinius (socialistas 
liaudininkas) ? ir krašto ap
saugos ministeris' Šimkus 
(dabar universiteto* rekto
rius), poL iriteten. Borisas 
pasiskundę kad komendan
tas mušą internuotus. • Ir 
tuomet Pleiiyįs’ nebuvo nu
baustas, bet ’Borisą ,Pj^irys 
už tai ) taip prįmu^ . kad 
šonkaulį išlaužei to. gątųkš- 
tinius dantis, išdaužę.)Tas: 
pats; Pfetoys,' būdamas 1922 
metafe> trečios belaisvių;'sto- 
vyklos komendanto11 i rieną 
lenkų bėlaišv-į 1 kareivį 'be- 
mušdamas' taip įėjo į apartą 
kad, pagalios ’ išsitraukė 

' brauningą ir’ nušovė. Ir 
tokių Pleirių visoj Lietuvoj 
nesuskaityti. |Jiė savo bude
liškus darbus be jokios at
sakomybės atlieka tamsiuct^ 
se urvuose žvalgybų,, komen
dantūrų, bausmės batalionų, 
lagerių ir kalėjimų. Jie 
tuos kruvinus darbus atlie-, 
ka prisidengę “ūltoa-patrio- 
tizmu”. Plačioji Lietuvos 
visuomenė, darbininkai ir 
mažažemiai,j apie tai nežino, 
o jei ir sužino, tai po ilgo 

.laiko, nes darbininkų spau
dą to burną tie patys bu-, 
deliai laiko Užgniaužę. Kru- 
pavičiai ir Šleževičiai nuo
latos kartoja, kad didžiau
sias Lietuvos j? nešąs yrą 
lenkas, kąd ,koi jis. tykos 
praryti Liętuyoą “nepri
klausomybę”, tol. bus reika
lingas Jkąro ątųyią, j (kęmen-; 
dantąi, žvalgyba to tt., kad 
perseitiojami darbininkai! to 
jų orgąnizacijos- yra i Lietu
vos , Vnepriklausamybės”' 
priešų agentai -to kad jų' 
įstaigos ardą tokiame pa
vojingame inomente “taiAos 
vienybę’’. Tai netiesą! ‘ Jie 
tik taip ’kalbą,; kad apdul
kinti dar nesusipratusius 
darbininkus ir kareivius., to 
tuomi apginti .sąvo Idšenės 
reikalus, kad po priedanga 
patriotizmo su Jų pagelbžį 
vietoj priešą lenko kankinti 
susipratusius -s darbininkus. 
Istikrųjų gi Aą visą Lietu
vos “nepriklausomybę” tie 
ponai įmato tik savo kišenė
se; kurių pavojingiausiu 
priešu tėra tik susipratusįę- 
ji darbininkai, kurie sten
giasi paliuosuoti iš po kapi
talizmo jungo visą <torbinin- 
kų klasę to prieš kūrinos 
tik vienus tėra nukreiptos 
tos visos kankinimo baiseny
bės, Tą patvirtina to augš- 

i eiau pasakytieji faktai, iš 
kurių" susidaro toksaii Visfcą 
nušviečiantis, vaizdas!1 išvi
diniai lėnkai-priešhi1 tarrtaū- . 
-ją žvai^boj’’ 
kuri sakosi stovinti' sargy;' 
bįj jpetuyoį! “įlėte^iišo-J 
mybes”, ir viešai .šelpia še- ( 
dipčius lagery  j . islauMmus , 
tos i i “neprįkiąųsorąybčs” . 
priešus - lenkus; to liaus, r iš-

vidiniai prieik _ 
ge su “teyynaimais” faį ’

timu persekioii ir ttt 
susipratę J WbiDtIbsfr! 
ardo jų organizacijas, H 
laukiniai /priešai 
drauge su ^‘patriotais" taki 
pinkais, daro pogromus aK 
bejėgių internuoju ris dkr > 
bininkų politiką. : 
niai priešai le^ikų karinin
kai vėl paleidžiami linini - 
apsigyvęrri^Į- , provincijos 
miestuose, o internuotieji už 
darbininkų politiką be jokio 
apkaltinimo sėdi jau po'ke
letą metų didžiausiame m- 
varžyme ir valdžia visai ne
mano paliuosudti. ' Lenku 
karininkams žvalgybininkai . 
pristato ir drabužių, ir muk 
to> ir gėrimų; o tuo paša 
laiku lenkų belaisviai' karei- 
viai alkani ir nuogi pursfc 
nuo šalčio'ir bado, ir (k 
mušami ir 
dantų.

SKUNDŽIOM 
UŽDARU

- Neseniai Armour-Morri> 
i skerdyklų kompanijos n®- 
i. skundė, kad jos, be galo
■ žai uždirbą. Darbininkip'' 
, gos esą didelės, total
t panijos uždirbą ant kieb^
■ no svaro mėsos

cento. . ” k ,7 
Pinniau’siaį) labai ateF1’ 

; <na, ari kompanijas 
; uždirba. J eigų jos 
. i nusisluindnųą, Ttai, 
t šiai, mokėjo ir savo uW’, 

kaip, galima sumažinti- 
mt|ikyųjų, žmogus, 

; tęs toki nusiskundimą 
< »kys, jog 
i ant s\,taro mėsos I* 

mažas uždarbis.
k krautuvninkai daugi811

1 Daieiskime,'kad k<gj 
■jbs teisybę^sako; dalelį 
kad jos liždirbaĮ - y 
centb ant svai’o. Betr® 
žinoti, kad ta pu® 
jau grynas pelnas, k® /

> panijos 
išlaidas ir. sl<aito .*®CL 

( .tik t^ kas joms liek® 
pelno. . ak

Antras-dalyM^jj) 
gddup^W ^B® , 
broliškos kon|i>tf 
liejiisios 
gaudamos tik po > 
ant svaro mėsos gv“

Iš tos 
kompanijos islęiO 
apyskaitos, “Jįjį 
Įima pavadini, 
1921 getais Armo^Jįjr 
nija pagamino 
leido vieną bihon? ^is 
Ms devyniasdesjg^j^ 

!mdliorius svari? ™ 
šaka' Morais’

dave du 
•tus keturiaBdW^^;

(Tąsa ant gjįž«»»—***“

fi - 1

. . KO MES NORIM.
“Laisvę” neprašo aukų. Laikraščiui yriįjį 

g^au, jeigu vieton šešių paaukautų dolerių,
• ną naują, skaitytojų. JKiekrienas nauja® , akto*1 

kandidatas į mūsų darbininkiškas organizadJ8®* be#i 
Pabandykite surengt prakalbas arba įkuri

darbininkų draugijos kuopą tėn, kur “Laisri ®' len^ 
tytojų. O ten/kur ji turi bent keline skaitytoj’“' 
galima pradėt platesnį darbą. ‘ hiniti®

į i “Laisvė“ neatskiriamai susižiedavo Įd "ųįJįau. ? ■ 
| dėjimu. Ji turi augti sykiu sū viso
I padėkite jai didinti skaitytojų eiles. Ne visi m ... 
Į' triri; rūpinasi (fiėnraščio lyapfaižrimijL
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ŽMOGAUS ATSIRADIMAS
(Tąsa)

žmonių Veisle.
Pereitam numeryje mes kal

bėjome apie beždžionių veislę, 
apie jų įvairias šeimynas ir a- 
pie tų šeimynų skirtingus po
būdžius. , Mes atradome, kad ne 
visos beždžionės yra vienodo iš
sivystymo. Pav., žemiausio iš
sivystymo beždžionės,, vadina
mos lemųrais, visai panašios ;į 
voveris, o tuo tarpu augščiąusio 
išsivystymo beždžione^, šim
panzės, gprilos ir t.t,, yra labai 
panašios į Žmogų. »

Dabar mums prisieiną trum
pai perbėgti žmonių veislę, ta 
antrą ir svarbiausią dalį vadi
namų pirmaeilių gyvūnų. Muins 
svarbu yra sužinoti ar yra tokie 
laiptai žmonių veislėj, kurie ves
tų prie beždžionių ir kurie pa
teisintų mokslo išvadą, jog žmo
gus išsivystė iš žemesnės gyvy
bės formos, kuri buvo arba pa
ti beždžionė, arba jai panašus 
sutvėrimas. Jeigu mes atrasi
me tokį siūlą, kuris nusidrie
kia per visus pirmaeilius gyvū
nus ir kuris suriša mus su bež
džionių veisle, tai tada bus aiš
ku, jog mes turėjome ateiti ke
liu išsivystymo, o ne kokio ten

< speciali© sutvėrimo._ .
Užtenka paprasčiausio' akių 

į užnjetimo, kad pamatyt, jog 
I nevisi žmonės yra vienodi, ne 

tik protiniam, bęt ir fizikiniam 
: išsivystyme. Jeigu mes paimsi- 
į me tipišką europietį (baltyeį- 

dj), azijietį (geltbnveidį) ir 
I afrikietį (juodveidį) ir šustaty- 
1 sime juos į eilę, tai be jokio gi- 
L lesnio teiravimosi apie jų 'da- 
| bartį ir praeiti mes matysime, 
L kiek daug jie nuo kits kito sOd- 
[ rtysi. Visus žmones mes galime 
I išdalint, suskirstyt į šitas tris 
I dideles giAipesrt būtent baltvei- 
| džius, geltonveidžius ir juodvei- 
; džius. Einant toliau, mes atra- 
f sime, kad kiekviena grupė vėl 
Į dalinasi į kelias dalis, mažiau 
į ar daugiau skirtingaš. Paka- 
į mantinėkime.

Tyrinėjimai parodo, kad pir- 
I mieji žmonės atsirado prie ek- 
| vatoriaus, tarp Azijos ir Afri- 
Į kos. Iš šito centro jie kraus- 
t tesi į tris puses ir išsivystė į 
į tris skirtingas rases. Vieni iš- 
I sivystė į juodaodžius žmones, 
į kurių vyriausia buveinė Afri- 
| koj, nors gerokas jų skaičius, 
į pasiekė vakarinės dalies Ra- 
Į miojo vandenyno salas. Kiti pa- 
Į sitraukė Azijos gilumon ir iš- 
| si vyste į geltonodžius žmones; 
» dalis jų pasiekė Amerikos saus- 

Žemį ir pagimdė indi jonus. Tre- 
I čia grupė apsigyveno Vidurže- 
I mio Juros pakraščiuose, kuri 
I pagimdė vadinamą kaukazinę 
\ rasę, būtent baltveidžius.

Daug nekalbėsime apei kau- 
į kazinę rasę, nes jinai mums ga- 

Į na gerai žinoma. Jai priklauso 
L anglai, rusai, vokiečiai, francy-1 
S zai, italai, arabai, ir t.t, ; Tai 
1 bene tik bus augščiausia išsį- 
[ vysčius žmogių rasė, bent kas 
Į liečia išvaizdą.

Priėjus prie geltonosios arba 
mongolų rasės, imsime kiną, 

Į kaipo tipišką tos rasės atstovą, 
i Jo plaukai šiurkštus, juodi ir 
L tiesus; galvos kiaušas labai ap- 
B skringlus; žandai nėtaip tiesus, 
r kaip kaukaziečių; veidai išsiki- 
L šę; nosis labai maža; nosies ga-t 

1- las atriestas; akys mažos ir 
į juodos, lig kad įstrižos; jo, dan- 

tys didesni, negu kaukaziečio;
| pagaliaus, apskritai imant, jis 

mažais už kaukazietį, turi a- 
ple keturias pėdas ir keturius 

‘colius augščio.
Priėjus prie juodosios rasės, 

prisieina plačiau pakalbėti, nes 
j°j® mes atrandanąe ir žemiam 
šio išsivystymo žmogų. Kaip 
jau minėjome, juodveidžių ra
sės centras yra Afrika, tačiaus

mes jų daug randame ir ant 
įvairių Ramiojo Vandenyno sa
lų ir Australijoj. Juodveidžiai 
dalinasi į dvi dideles grupes, 
augšto ūgio ir žejno ūgio. Ame
rikos juodveidžiai, kurie yra 
atgabenti iš Afrikos, priklauso 
prie augštčsios grupės. Api- 
skritai imant, jže augštesnio u- 
gio, negu baltveidžiai. Viduti
nis juddveidis1 turi apie1 penkias 
pėdas ir dešimt eolių augščio.Jo 
plaukai, paprastai, juodi ir la
bai garbiniuota,’ nes jie plokšti; 
jb barzda labai menkųtė,»i arba 
visai nėra; .oda minkštar;j gal
vos kiaušas pailgas;,veido kau-, 
lai maži; virš akių didelė vaga; 
nosis plati ir plokščia; žand- 
kauliai labai išsikišę.

Antrąją juodveidžių grupę 
sudaro vyriausiai mažieji nėg- 
ritai, kuridos randame Vakari
nės Kongo upės apielinkėse. Vi
dutinis negritas turi apie ketu
rias pėdas augščio, bet yra ir 
daug mažesnių. • čia mes ran
dame žemiausio išsivystymo

žmogų. ^Sulypnus su smagenf 
midų, zandkf k|e galo dideb', gal
vos kiaušas visai mažai tesis-, 
kiria nuo augščiausiai išsivys
čiusios beždžionės kiaušo. Pa- 
jivelgus į tipišką negritą, mes 
matome, kaip pažai žmogus te
siskiria nuo beždžionės. , 
šitam klausimui E. H. Cramp- 

tonas duoda sekamą sutrauką:
“Kamantinėdami įvairias 

žmonių rases, pradedant kau
kaziečiais ir baigiant nęgritais, 
mes sekame tuo keliu, kuris ve
da žemyn, prie augštesniųjų 
beždžionių... Kamaritinėjant že- 
mešnliuošius pirmaeilius gyvū
nus, einame'tuo‘keliu, kuris ve
da aūgštyn nuo 'lemiuroš iki go
rilos, mes matome progresą, nuo 
žėmešnio į augštesnį laiptą dar 
vieną/ jžingsnį, ir; jau žmogus, 
godžiu, šitos dviĮlinijos susijup- 
gia — faktjnąi, :jost tiesioginiai 
viena. ki,tpp sueina. JDaug ma
žesnis yra skirtumas' tarp žėr . 
iniaųsio žmogaus ir augžeiauA 
šios beždžionės, negu kad. mėš 
'ebame pripratę ‘ manyti.

“Apskritai kalbant, visai tei
singai galima sakyti, kad evo
liucijos procesas, kuris išvystė 
pirmutinį žmogų iš bezdžion- 
žipoginio pratėvio, nesustojo. 
Kai kurios žmonių rasės labai 
toli pralenkė savo drauges, pav., 
negritai, pasiliko arčiau tos 
bendros formos, iš kurios pakilo 
visi žmonės.”

(Toliaus bus)

jau ir artegaro& nervai, 
rijos, kraujagyslei, riešai g au
diniai (udžiaij plaušuoti audi
niai (fibrous tissue) ir lymfati^i 
niai sudynai,/ , kttrie apsiaučia 
tuos nervus, sykiu išlęnda pro 
foramina, paskum: eidami pro 1 
siijunginius audinius, eina į ki
tas kūno dalis ir organui ;— 
kaip tai — rankas, kojas, širdį, 
skilvj, plaučius, inkstus, ir t.t, 
kur jie pagaliaus baigiasi, ir 
kur jų yra atnašingi šaltiniai į- 
gyjimo gyvybės. |

Tai taip veikia cerebro—nu
garinė nervų sistema. Dabar 
pakalbėsim apie antrą nervų 
sistemos dalj, t. y. —

17. Bendra jausme Nervų Sis
tema. Bendrajausmė nervų sis
tema susideda iš eilės dirgsnių 
mazgų, sujungtų vienas su ki
tu ir sti ceritrale nervų sistema 
nekurtais iš nugarinių ir kauko
linių nervų, ypač nervas vagus. 
Ji kontroliuoja virškinimo srk 
ties ir kraujo sūdymų raume
nis, atskyrimų gilių, celių syvų 
ir abelnai visas gyvybes proce
so funkcijas kūne.

. Sekantį sykį ’ kalbėsim apie 
kūno pajautimo organus, t. y., 
jautimą, skonį, uodimą, girdėji
mą, matymą.

Skundžiasi Mažu Uždarbi

(Tąsa nuo 2-c6, tmsl.Y ' 

svarų.. Tai kiek tos kompa
nijos turėjo gryno pelno? 
Nei mažiau, nei 'daugiau, 
kaip dvyliką miliortų septy
nias šimtus tūkstančių dol. 
Bet, kaip sakėme, mes dar 
abejojame, ar Armcrur-Mor- 
ris kompanijos teisybę sakei 
kad jos uždirbą tik po pusę 
cento ant svaro. Mes linkę 
manyti, kad jos uždirba dau
giau,* būtent, visą, centą. O 
jėigu tiek uždirbai, metinis 
uždarbis siekia dvidešimts 
penkis milionus keturis šim
tus tūkstančių dolerių.

Ir'tiek kompariijos'uždirb- 
damo's yerkja, kad mažai .už
dirba, leidžia svietam nusi
skundimus, kuriuose .nuro
do, kad jos tik patarnauja 
žmonėms ir už savo patar
navimą ima mažiausį atlygi
nimą.

Geras patarnavimas, kuo
met lieka tokia suma meti
nio uždarbio.

liąi, tai juodašimčiai įr ipo- 
narchistai, kurie dalyvavo, 
Kolčako, Denikino ir Japo
nijos armijos ginkluotoj ko
voj prieš’ Sovietų valdžią. 
Jie, po priedanga Japonijos 
ginklų, buvo susispietę į 
Vladivostoką ir įsikūrę sa
vo juodašimtišką valdžią. 
Bet Raudonoji Armija jų tą 
lizdą iškrapštė, japonai bu
vo priversti nešdintis , iš Si
biro, Vladivostoke įsikūrė 
Sovietu valdžia. Juodašim
čiai pamatė, kad jierris bus 
blogai, todėl jie pasigi-ėbė 
laivą ii; mešdinos į ,jjiras.

Dabai' . Ąmerikcs . valdžia W 
juos kviečia pas save.

O kuomet draugė Kalini--.^ 
na norėjo atvažiuoti į-.'., 
Jungtines Valsti jas, kad'pa-1 
linkt aukų Rusijos našla^^ 
čiams, tai prezidentas Har» • . 
dingas uždarė jai duris. GaJj| 
Ii mirt tūkstančiai kūdildu^, 1 
tas neapeina Amerikos bur*: 
žuazijai. Bet ji labai suąj,-,^ 
rūpinusi likimu Rusijos ca-*W 
rizmo liekanų. Kruvinojo j 
carizmo dvasia baigia užka^W 
riaut Ameriką.

B-
MrašnaMHi

i KAIP VALDŽIA STREKLAUŽ1AUJA
i Knyga paraSyld per JA^ LOVSTONE
■ r jjh tiii) ': ■> ( ; • * /<. jj • . , i

ši knyga aiškiai išmesto,-kaip valdžios galia yra vartojama sn-. 
naikinimiir daHiol imiją ii kilto >darbininkiški) or^anizticijb. Kflip į 
loipnkeJiečių: streikais Įjuvoį ėJuJaužytas ,ir angliakasiu^ judėjinuLs nu-f* 
šlūipintaš. Ten nurodoma; kaip visokie ^indžionkšiniiri yra B.uudo- J 
jami jvairią streiku nuslopiniipui.

įsigykite šią knygą kiekvienas. Knyga turi '320 puslapių. Kairia $1.50
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Bruožai iš Biologijos
(Straipsnis Aštuntas)

žmogaus Kūno Sulnidavojimo 
i Tąsa. •

7. Nervų Sistema: — 
Kontroliavimas 1 veiklumų 

(krutė j imu) atsiekimui galutino 
galo yrti nervų šistehios funk
cija, I * * • ( *1 / * • i

- Kūno veiklumai yra kontro
liuojami riervų cėntraiš nud 
kurių nervai- išsiplėtoję po' visą 
kūną. Smagėnos ir nugarinis 
nervų šniūras (spinalicorfl) yra 
nervų centrų pavyzdžiai, nes jie 
didžiumoj susideda iši nervų ce
lių. Maži nervinių celių rinkk 
niai, moksliniai vadinami gang- 
lia, randami ir kitose kūno daly
se. Nervų centrai yra sujungti 
su kūno paviršiu nerviniais 
siūleliais, kurie tarnauja kaipo 
susisiekimo keliai tarp jausmo, 
skonio, uodimo, matytno ir kitų 
organų galų ir organų centrų 
smagenose ir nugaros nervų 
šniūre. Kiekvienas kūno rau
muo talpina savyj nervo šniū
relį. Tokiu budu pajautimas į- 
gaunamas.

Nervų sistema dalinasi į du 
skyrių:

L Cerebro — nugarine nervų 
sistema, —* kuri talpina savyj 
smagenis, nugaros nervų šniū
rą (spinal cord), kaukolinius ir 
nugarinius nervus. Atskiras ap
rašymas yra sekamas:

a) Smagenos, — Abelnai kal
bant, smageposj tai balta ir pil
ka medžiaga, kuri randasi Jkąu? 
kolej ir sudaro .svarbiausiu 
vų sistemas dalj. Visi kuno^jper- 
vai prasideda smagenose. į Jie 
susieina j vieną punktą sayb pa
mate ir ąudaro nugaros nervų 
šniūrą, kuris yra vyriausia nuo
vada. Iš imagenų išeina dvy
lika porų ntervų; trysdešimt 
viena pora nervų išeina iš nu
garos nervų šniūro, kurios išri- 
pletoja po visą kūną. Smagenos 
dalinasi į tris dalis, kaip tai, ce
rebrum, cerebellum ir medulla.

Cerebrum, tai kaktos, mąsty
mo smagenos, sudarančios di
džiąją smagenų dali Jos susi
deda iš dviejų pųsskritūlių, ku
rie yra sujungti vienas su kitu 
plačiais pluoštais nervinių siū
lelių. Išlaukinė cerebrum sma
genų pusę raukšlėtai kvolduota, 
pilkos spalvas, susideda iš ner
vinių celių ir palaikomos me
džiagos, moksliniai vadinamos 
neuroglia. Gi vidujinė jų dalis 
didžiumoj susideda iš siūlelių,

kurie eina įx Intas smagenų da
lis ir į nugaros nervų .šniūrą/ 
baltos spalvos.

Cerebellum, tai užpakalinės, 
mažosios smagenos, kurios ran
dasi žemiau čerėbrumį j veik 
sprande, tarp ausų. Jos irgi 
savįotiniai padalintos pusiau; |A- 

!bi pusk sujungtos pluoštai^ ner
vinių siulelių,i kurie’apjupsia, ap
link žemesnę Smagenų dalį, va-* 
dinamą yinęduUa^ j šis »nervinių 
siūlelių pluoštas moksliniai va-, 
dinamas pops. j

Medulla smagenoš, savo su- 
budavojimė, yra dalis nugaros 
ųervinio šniūro. Jos didžiumoj 
susideda iš nervingų siūlelių.

Smagenų funkcijos:
Kalbant apie smagenų atlie

kamas funkcijas, suglaustai ga
lima pasakyti sekamą: Cereb
rum smagenos atlieka nuomo
nės t. y. minties darbą. Jos 
vadauja ųiąstymą, norus, sen
sacijas (sujudimus). Jos pačios 
paskirstytos į tam tikrus sky
rius, kiekvienas kurių pavesta 
skirtingoms funkcijoms, bū
tent, kalbėjimui, matymui, gir
dėjimui ir t.t. Studijuojant 
frenologiją (psichologijos mok
sle) siirastum net 34 panašius 
skyrius. Net mažiausių kūno 
dalelių judėjimai turi savo 
centrus cerebrum smagenose. Iš 
to gąna aišku, kad nustojus ko
kiai nors kūno daliai judėti, ki
taip ; pasakitęs, suparalyžiavus, 
reiškia, jog tos kūno dalies cen
tras šrriagenbse sugedęs.

Cerebellum/medulla Ir nuga
ros ganglia šie smagenynai 
atlieka kintamąją kūno veikmę, 
kaip tai, valkšnoj imą, valgymą, 
rašymą, įr tt. Mąstymo smagens 
duoda paliepi mą Šioms, o tos au
tomatiniai atlieka. Taigi mąsty
mo smagenos yra atskirtos nuo 
automatinių veikmių smagenų, 
it y., kuomet žmogus eina (au
tomatiniai kruta), tuom pačių 
laiku jis gali mąstyti, kas tik 
jam patinka.

b) Nugaros Nervų šniūras.— 
Su juo, iš dalies, jau susipaži
nom, kalbėdami apie smagenas. 
čia pridursim, kad tai yra šniū
ro pavydale nervas, randasi nu
garkaulio kanale ir tęsiasi nuo 
foramen magnus iki, antram nu
garkaulio strėniniain kaului, iš
leisdamas po vieną porą nervų 
pro kiekvieną iš 31 nugarkau
liosąnarių atvirumų—langelių 
_ vadinamų foramina. Tie nu-

Amerikos kapitalistai su 
didžiausiu pasitenkinimu 
žiūri į juodašimčių fašistų 
viešpatavimą Italijoj. Nese
niai teisėjas Gary, galva 
Jungtinių Vals tijų ■ Plieno 
Korporacijos, lankėsi Itali
joj, kur jis pasveikino fašis
tus ' ir jų vadą, juodašimtį 
Mussolinį, ir pareiškė, kad 
ateis valanda, kuomet ir 
Amerikoj panašus režimas 
turės būti įkurtas.

Šiomis dienomis) sugrįžo iš 
itąlijos Julius Ė. Barnes, 
prezidentas Jungtinių Vals
tijų Pirkly bos Buto, kuris, 
kalbėdamas bankierių susi- 
nnkiirie, į padaugės 'iškėlė 
Mussolinį ir jo žygius Ita
lijoj. Jis pasakė;

“Mussolini, be abejonės, 
yra didelis žmogus, šiandien 
jis yra vienatinė igyva spėka 
ne tik Italijoj, bet ir visoj 
Europoj, šio vyro atsiverti
mas prie taip vadinamos ka
pitalistinės sistemos princi
pų, į kuriuos mes tikime, 
yra džiuginančiausias daly
kas del mūs, kurie trokšta
me matyt ir girdėt vykinant 
gyvenime sveiką ir protingą 
ekonomiją.”

Girdi,' Italijoj dalykai 
tvarkosi, ekonominis ii’ po
litinis gyvenimas įeina į ge
ras vėžes, nes visos pramo
nės, kurias reguliavo vals
tybė, dabar pereina vėl į 
privatines rankas.

Didžiuojasi kapitalistai 
savo sugrįžusią avele, purvi
nu renegatu. Nepamirški
me, Mussolini juries karą bu
vo socialistas, o dabar su
grįžo prie “kapitalistinė^ 
sistemos principų’’. Dar 
daugiau, jis ne tik sugrįžo, 
bet tapo jų karščiausiu gy
nėju. švinu ir ugnim jis 
naikina darbininkų organi
zacijas, kurios veda kovą 
prieš kapitalizmą. Tūkstan- 

. čiai kovojančių darbininkų 
jau paguldė galvas kovoje’ 
prieš fašistus.

Dabar aišku, kodėl Ame
rikos kapitalistai sveikina 
fašistus; Mat, jie ištikimai 
gina kapitalistinę ..sistemą 
— sistemą, kuri eina prie 
galo.

To neužtenka. Plieno ka
ralių vadas Gary pareiškė, 
kad ir Amerikoj neužilgo 
turus užviešpatauti panaši 
valdžia. Vadinasi, šios ša
lies kapiraĮjstai jau rengiasi 
prie to. ’Ir kuomet šiandien

tarp Amerikos, italų gyven
tojų juodojo fašizmo žaltys 
kelia savo galvą, tai aišku, 
kaip diena, kad jį skatina ir 
finansais aprūpina šios ša
lies darbdaviai.

Amerikos Legionas ir Ku 
Klux Klanas, tai tik kitos 
formos šioj šalyj besivystan
čio fašizmo, tai tik skirtin
gos formos tų pačių juodųjų 
spėkų. Kaip besiorganizuo
jančius fašistus, taip Legio
ną ir K. K. K. palaikė ir 
finansuoja pramonės kara? 
liai, darbdaviai. ,

Jeigu Amerikoj tos juoclo- 
sitis spėkos taip atvirai dar 
neterorizuoja darįpinįnkų 
organizacijų, tai, tik todėl, 
kad tos organizacijos tebėra 
silpnos ir nesudaro rimto 
pavojaus kapitalo viešpata
vimui. Rimtėjant gi darbi
ninkų judėjimui, Amerikos 
fašizmas vis augščiau ir 
augščiau kels savo galvą. 
Šios šalies kapitalistai pasi
mokino iš Europos įvykių, 
todėl iškalno jie organizuo
ja ir ginkluoja savo spėkas 
kovai prieš jų pasikartoji
mą šičia. O tas pasikarto
jimas neišvengiamas. Ateis 
valanda, kuomet ir Ameri
kos darbininkams reikės iš
eit į griežtą kovą su bur
žuazija. . Pastaroji tatai 
puikiai žino.

Bet ir darbininkai turi 
suprast, jog kova prieš far 
šizmą Amerikoj turi būt 
pradėta tuojaus, pradėta 
rimtai. Nei rezoliucijos, 
nei revoliucinės I prakalbos 
fašistų neišbaidys. Prieš 
juos turi atstatyti savo krū
tinę proletariato organizaci
jos — darbo unijos ir. politi
nės partijos. Šičia reikalin
gas suvienytas frontas visų 
darbininkų.

Buvo laikai, kuomet Ame
rikoj rasdavo sau prieglau
dą-revoliuciniai pabėgėliai 
iš Rusijos. Bet dabar padė
tis persimainė. Desėtkais 
kovojanti darbininkai yra 
deportuojami iš Amerikos, 
o į jų vietą .kviečiami Ru
sijos monarchists! ir visi 
kontr-revoliučionieriai. Iš 
Washingtono pranešimas 
sako, kad prezidentas Har- 
dingas nutarė įleist į Ameri
ką 500 rusų pabėgėlių, kurie 
iš Vladivostoko atvyko į Fi- 
lippinų salas. O tie pabėgę-

TAIP, JUM BŪTINAI REIKALINGOS 
D-RO W. J. ROBINSONOKNYGOS:

Patarimai Moterims ir 
Merginoms apie Lyties 

Dalykus.
256 pusi., su paveikslais, ap

daryta. Kaina $2.00.
Teisingai ir suprantamai ap

rašo visą mergaites ir moters 
lyties gyvenimą. Tarpe dau
gelio kitu dalyką, aprašyta ly
ties organai ir ją veikimas; 
an td r a panes; apsi vedimas; ap
sivaisini mas; gimdymas; ly
ties ligos ir kitoš mot erą Ii- * 
gos; sauža gyste; kajp būti 
laiminga gyvferiant poroje, ir 
t.tų ir i t.t. . ši knyga pirmu
čiausiai skiriama merginoms 
ir' moterims. >

Tačiaus šios dvi knygos viena Ir* mnlnrc n •fibril r. !

Patarimai Vyrams
Apie Lyties Dalykus.
236 pusi., su paveikslais, ap

daryta. Kaina $2.00.
Aiškiai ir teisingai aprašy

ta visas vyro lyties gyveni
mas: lyties organai ir ju vei
kimas; lyties ligos ir kaip jų 
išsisaugoti; saužagyste; pros
titucija; apsivedimas ir šei
myninis gyvenimai; kaip aiš
kinti vaikams lyties apsi
reiškimus' ir 1.1., ir 1.1. Tai 
tik BTųninejimas kelią iŠ dau- 

. gybės {domią dalyką, kurie 
J toje įmygo j ė aiškinami.- Kiek
vienas jaunikaitis ir vedęs 
vyras turi! šią knygą turetL

i —-į-------kitą dapiido in kaip vyrai, taip
i privalo turėti jas alji, nes j^seyra xlaugybe praktišką-.^

L pamokymą, kuriais labai dažnai 'tenim gyvenime naudotis. 
Siuskite tas knygas į Lietuvą, giminėms | ir 
draugams — jiems nėra kur tokią knygą gauti.

LIETUVOS CENZŪRA TAS KNYGAS ĮLEIDŽIA.
Pinigus ir reikalavimus sląskito šiuo adresu:

J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O. 
NEW YORK, N. Y.

Kiekvienas, kuris tik nori stoti 
eilėse klasiniai susipratusių dar
bininkų, ir nori pažinti aiškioje 
šviesoje savo klesos reikalus,— 
būtinai privalo perskaityti šią 
svarbią BOGDANOVO knygą

ĮŽANGA i
POLITINĘ

EKONOMIJA

; šią knygą hėiižtenka tik per
ui k J skaityti sykį ir jau viskas, ; Ją' 

’.J reijda skaityti fr studijuoti ke- 
. lis; ęykius; ją turi, studijuoti

f nę tik pjav^niai, bet irt jvai-c 
riose layinimoši susirinkimuose. 
Joje’yra išaiškinta tie dalykai, 
su kuriais mums reikia,kasdien 
susidurti ir diskusuoti juos.

Knyga gražaus formato, 
puikinis audeklo apdarais.

KAINA $1.50.

Drūtais popieriniaisy apdarais 
Kaina $1.00.

Užsisakant adresuoki tai ?

“LAISVĖ”

BROOKLYN, N. Y. _

knygą 
Penkaltyk
Jžanga Į
Politine 

Ekonomiją

Studijuok 
knygą 

įžanga l 
Politine

Ekonomljl
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KELIONĖJE
'(Nuo Attantiko iki Pacifiko okeanui.)

Aš užgimiau besiraičiojančiu 
meniu, aš negaliu sustabdyti ] 
savęs.

i ąk- 
pats

^Turgenevas.

VidurnalrtisL
Mano sąkeleivis, du draugai palydovai to aš, 

|„Išlindom iš požeminio’tramvajaus ir plačia š|i- 
By lygatve skubinomės link stoties. Gatvėmis švil- 

pe devynios galybes automobilių, o šalytakiais 
i -knibždėte knibždėjo žmonės, jauni ir pusamžiai 
•į ^vyrai ir mergos. Apredalai jų paskiausios madofe. 

Vyrai apsitaisę pradedant nuo sportiškos lazdos ir 
j baigiant augsta skrybėle, tarytum1 tiekiančią mū- 

; rų viraūnes, mergos,, vietom buvo apsidengę de^ 
ĮĮyvyrtioni skūrutėm, o vietom turėjo visai nuogą 
^Jtūną, Ztik baltais milteliais apibarstytą, turbūt, 
r1 kad kandys yieestų. Sijonai visų vienodai pakirpt- 

striuki, vos tik Aūgščiai keliu uždengia!,' O 
^ į blauždos kaip išplaktos einant’ : žąįbupja-trąukia 

'.’vyru gašlias ^akiš. Iš_ daugelio; ppįkiąį įtyįsytų 
ę. namų, gyvūjų vietų, Veržėsi koketišką muzika ir 
F nutrukusio® dainos garsai.

—Tai, vadinau New Yorkąs dar nemiega. Jau 
pirma valanda nakties, o išrodo pačiame gyvu- 

į- Xne. —Tariau į draugą palydovą.
? —Je, miegos. Ką gi dienos taiku veiktu,/jeigu 

f - naktį miegotų. Visi apuokai ir šikšnosparniai ke- 
h Jia puotas naktimis, tą patį daro ir ponija. New 
j/JYorkas, tai visų naktinių paukščių lizdas,—paaiš-
• ?yjkino draugas palydovas, mainydamas valyzą iš
B^ienos rankas į kita. - -

Netrukus pasiekėm didžiulę New York Central 
/ z^otį. Artinosi valanda skyrimosi,

Na, laimingos kelionės!? —Spausdamas 
|yjmn dešinę draugas palydovas linkėjo, pridurda- 
L ®las: — Aš, žinai, i tave ki'eiva akia žiurau. Ko-! 
K gT tau vąžiuot? Misįiji kitur, tai saldesni pipirai. 
V tintum gal gavęs darbą ir čia besitrintum tarpe
• /-ferooklyniečių. — Rodydamas galvos kryptelėji- 
■i -inu į mano sąkęleivį. — Jis tai važiuoja darbą 
4 užimt, bet tu tai bandai rėčiu vėjus gaudyt.

Persiskyrėm. - '
— Eilęš, eikš greičiau,' užimsime tinkairies- 

feįneš vietas, — rągino manė sąkeleivis; skjibėda- 
B: mas per žmdnes'į paklnl<yta ilgą trūkį.

Sušvilpė skardus balsas, Subarškėjo (taugy- 
^tų ir trūkis slinko i iš tyięąios <stotięs J tam- 

I juodą naktį. Mano šukelei vis peržiūrėjęs ry- 
dtliįį laikraštį, pradėjo snausti. Aš irgi bandžiau j 

p*^€te-sudeti, bet miegas kažin kur buVo nutakstęs' 
^^rmielcaip negalėjau ^ugiudft Prieš akis reiškė- 

iširus paveikslai, dieną iperlelsti vaizdai. Ro- 
j^dės, sekė to didžiulė armija, Icurią dienovidžiu 
| pajinio dąrže mačįąp — nuplyšusi, išbadėjuši 
f jBędai’bių armija. Girdisi balsai:

— Pone, susimylėk, išmesk ant duonos L.. 
’ * Ponu vadina Idelnieną praeivį, maldauja 

ąlmužnos. Koks vergiškas nusižeminimas!
Tai vėl, pynėsi galvoję miestas, puikiausias 

Jungtinių Valstijų miestas — New Yorkas. Sto- 
yr*vejo prieš akis milžinus Woolworth namas, iškė- 

> lęs savo gaivą viiš 900 pėdų augsčio, dairėsi iŠ- . 
į didžiai į mirgantį elektra miesto ir i Attantiko 
Į Jūrę* Jo kaimynas, apdraųros raštinių namas, 1 

pėdų augščio, su penkesdešimts lubų. To- ( 
LMaus slinkau pro gyvenamąjį namuką, taip va- 1 
Jodinamą “flatsJis užima visą “block^ą*’, turi 17 
[Rūgštų ir netoli 3,000 kambarių^ Randa už Įdek- , 
fe^ieną kambarį per metus nuo $1000 ir augštyh. . 
O?er brangu.,. Bet, juk tai miliukais kvepiantis 
^miestas, komercijos miestas, artustiškumo žiny- < 
ęia, arba kaip kadaise M. Gorkis pasakė — netu- ' 

^rinčios dantų mumijos. Pasukau į žemąją mies- 
•Ho dalg tarsi į girios tankynę. { Čia kadaise buvo 

fedMška ūkė (farmą) o dabar prisikimšusi1 sve- , 
gyventojais: italais, chiniečtais, ai- ] 

aMąis, lenkais ir biednais žydeliais* Lietuvių New 
įį^GTke <iedaug tėra. Jie kaimyniškam Brook- | 
I.lyne apsigyvenę. Newi Yorkas — ^žydų sostine.

Apskaitoma, kad >apie pusė šios Palipą žydų gyvę- ] 
Į na New'Yotkė, r Sakoma, ka^ tr^iarf tai žydas. ( 

B-Svajonės paskendo nakties tamądli |
BLR :Z i * ■7 ' ' #Išlipus I®; trauldnio 'ąpspito Hds 5blifrys ve^ 

I viens šaukikkits rųž penlds 
dolerius žadą v^iot dvi valandas,' bprodyt visą \ 

I * Niagara FUlta iš’ Ari) etikos iri iš Kanados p^sių. < 
į^Wariamės su sąkeleviu: važiuot af^pestiem eita > 

kelio, važiuokim/r— { mane sąke- | 
tyis pridua^amas? — Jau kad peržokom per j 
U1Į, tai šokim ir per uodegą. ~ v 
I^Pašaiukėm v^ėją, lygstaxn^s. Dar dolerį 

/ husideram ir važiuojam- Kelrodis sulta apie sa- į 
ątoviniuoja, rodo įvairias vietas, aiškina vie^ i 

krintančio vandens gilybę. Mes tfkMu- i 
rim akta išplėtę, stebimės, žiūrim ir fitebimes..^«

Va^ąojyam į Kanados pusę. Užsimokam j 
tnųitinei po penki oi iką centų iri dapdam per augš- 

| tą tiltą* Po mūsų kojomis kriokia bedugnė. Ro- ] 
nutrauks mus su rišu tiltų, sumaišys bąlto-j 

putose, rys. Iš Kanadqs pusės tiesiai ma- į 
vandenpuolio pryšakį. • Tarytum nuo aug^- 

g kalno, su milžinišku smarlcumu, il^nta že-1 
y įnygį; pr^tHjĮkęs debesys, plaka granito uolą, tar- ] 
^ĮmĮn' kamuoliai, išmąi?3®M s

i 'Ilšsukam -į namuk$ stovintį ąnt>be~

dugnės krašto. Iš jo pro langą geriausiai ma
tyt milžino vandenpuolio veidas. Namuko stalai 
ir sienos išpuoštos vandenpuolio paveikslais ir 
įvairiais perlais, • žibučiais. Tai vis dovaneles 
lankytojams. Bet už pinigą. Prabėgo dvi va
landos, paleidom vežėją.

— žinai ką, čia nėra jokia užburta vieta. 
Būtume galėję atrast patys kelius ir apeiti pėsti. 
Pinigų būtume sučėdiję ir turėję laiko apžiūrinė
ti, — šypsančiai tarė mano sąkeleivis.

— Taigi. Prigundė tas nevidonas vežėjas; 
Apsigavom.

— J e, prisigavom, kaip mergina pirmu syk 
meilėje... Kur dabar dingsim? Dar per anksti 
grįžt į trūkį. Eikim atgal prie vandens.

? Sutikau. Einam. Pakrantėj randam šalti
nį, geriam, mazgojam akis tyru/kaip krištolu, 
vandęfiiu. Mano sagelei vis, per ketveris metus 
gyvenęs didmiestyj ,išrodo pavasaringas, bet ga
vęs tyro oro atgija, ima šokinėti, įarsi ėriuks iš
leistas pavasary į dirvoną. Nueinam ant trijų 
seserų salos.' Giedam giesmes, šaukiam, norime 
užrekt vandens ošimą, kad sesers išgirstų mus 
žvainų aidą. Vandenš sūkuriuose grumiasi ledo 
lytys atneštos iš šaltosios Kanados, o šaulės pas
kutiniai spinduliai maudosi ištaškytose vandens 
putose, bučiuoja apglėbę galiūną vandenpuolį. 
Tęmšta. *Noris ilgiau pabūti, bet'mano draugas 
sąkeleivis ragina: — Eikim.

Pribuvę į Buffalo, turėjome; laukti trūkio 
dvi valandas. Einam i miestą, sakom nors apį- 
čiupom apžiūrėsim. Slankiojam tamsiom, klai
kiom gatvėm. Buffalo stovi pakojy Erie ežero. 
Gyventojų turi virš 500,000. Jis yra stambus 

. industrijos miestas ir turėdamas rankoj Niaga
rą, energišką pajėgą, žada išaugti didžiausiu 
miestu pasaulyj. Dabar jame jau yra didžiuliai 
raštinių namai, didžiausi anglies pastolai, di
džiausia grūdų, medžių, arklių ir avių rinka, Buf
falo vadina save “šviesybės miestu.“ Bet jo iš
vaizda neatsako vardui. Vaikščiodami pastebė
jom, kad yra glūdąs, paniuręs, dūmais aprūkęs 
miestas. Sutinkam žmones tai po vieną, tai 
kompanijomis einančius.f Iš veidų matyt, kad 
tai darbininkai: suvargę, pakumpę, išblyškusiais 
veidais, nedrąsus, povaliai gungia, tarsi bijodami 
tamsoj paskęsti. * O gal būt neįstengia, gal jėgąs 
dirbtuvėj prarado...

Buffalo buvo mudviejų kryžkele su sąkelei- 
Persiskyrėm.
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DARBININKŲ SVEIKATA Į
JEIGU NORITE KAD JŪS 

BIZNIS AUGTŲ, TAI 
GARSINKITĖS 
“LAISVĖJE”.

vįu.

Rytas.
Migla gaubė ežerą ir slankiojo su dūmais 

sūsimaišiusi po ’ tik ką atbundantį miestą. Žęn- 
giu iŠ stoties, dairaus, ‘krapštau akis ir vėl žiut 
riu, abejoju.- Nejaugi tai stotis?- Gal mane j viš-

- tinyčią atgabeno? Juk. ; Clevetandas didžiulis 
miestas, ar tai galimas daiktas, kad tokia stotis 
būtų? Tai. šėtrą,' malkinyčia, pašiūrė! Spjau
džiau gurydamaš nuo stoties prieš kalną susi- 
klaipiusiu šalytakiu miesto link — pas draugą.

— Nugi dievas ar velnias dabar tave taip 
anksti atnešė, — kratydamas man ranką, už
miegota šypsą, sveikino mane senas 'draugas. — 
Girdžiu per . miegą, rodos, kas tai beldžia į dū
ris, mislįjli/ tai sapnas, vėl beldžia, o vis rodos, 
sapnuoju. Tu man taip sunkiai miegok. Ir mo
teris, rodos, gana jausli, jei tik kas krepšt, tai ji 
ir pašoka, kaip zuikis iš guolio, o šį sykį ir ji ne- 
išbudo.

— Nei gėdos, nei sarmatos taip ilgai miego
ti! Nejaugi jūs čia visi clevelandiečiai miegat po 
dvidešimts keturias valandas į parą. Gal būt 
tik vedusieji, žinau, kada tu buvai vaikinas, ne
laikydavai galvą taip ilgai užklojęs. Bet kaip 
tik permainei stoną, tai ir priegalvę pamylėjai,
— tyčiojausi iš draugo.

Wubudo ir šeimininkė. Patiekė pusrytį; val
gom, kalbam, šposaujam. Turbūt nėra smages
nio momento, kaip lead suėjus su senais draugais. 
Kalbiu džiaugiesi, pasakai vieną dalyką, kitą ir 
dar matai dešimts nepasakytų. " žodžiai kaip 
žirniai ritasi, tiek daug ją, rodos nei suskaityt 
negalėtum. Ir torsi jauti, kaip tau našta nuo 
pečių slenka, 'lengva palieka, atgyji į kūdikys
tės dienas.

— Pavasaris atgyja, bus geriausi Pas eš^ą 
bus galima varlinėti, žinai, pereita žiema įsiė- 
fpFman iki gyvam kaului. . Eini iš ryto darbo 
i^škdt, slankioji dirbtuvių pasieniais, o-vejąs ga- 
laąda tau žandus, šaltis kalena dantis, čia,; Čldye- 
lapde, prastas ^orąs, žiemos laiku. Sniegti, lyja, 
pagels,drėgna kaip kokioj rūsyj. Hi

4 -— Atleiski ari dar’tu nedirbi? perirauk- 
damaš draugo kalbą klausiu; — Rodos, man na
šiai, kad pradėjai? ( '

■ ^-Taįp, buvau gavęs 'Vįienoj mašinšapėj, 
bet savaitę padirbus, atleido. Ačiū dievui, jau 
metai-laiko, kaip švenčiu. Moteris pirma dar 
vis dirbo,, bet dyi savaitės atgal ir ją atleido. Ge-: 
rai, kad biskį buvau susitaupęs ant juodos dienos, 
tai šiaip taip maitinu dūšią, kad kūno nepames
tų. w Daugelis badą kenčia. Iš virš šimto tūk
stančių bedarbių šiame mieste, visokių atsiranda. 
Daugelis paežery, Sąšlavynuose gyveną irišma to
mis mjnta, — baigia draugas.

i Kalbėjom /apie įsivyravusius ginčus Glesve- 
lande. Draugas pasakė, — et,, ‘kožnoj grinčioj 
yra dūmų. Tiesa, pas mos biski perdaug. Ban- 
dom ^užbaigti...'

’ Clevelandas nuo sene yra “sląunus” mieš
tos, pasižymėjęs lietuvių ir kitų tautų darbinin
kišku bruzdėjimu. Ir1 dabar, nors ir pasitarkuo- 
ją, bet ir produktyvį darbą varo. , ; - V
'■M;/’.' ' (Toliaus bus)

Dr. J. J. Kaškiaučius.

Nenoras Valgyti, čiaudulys, 
Gerklės Sloga.

D-gas P. M—gis rašo. — 
1. As amžinai neturiu ape
tito per 7 metus,— nėr tokio 
valgio, kad man būtų ska
nus. Jeigu .ir dvi dieni ne- 
valgyčiau, ir tai neįšalkstu, 
tik pasidaro silpna vidurio- 
se, atraugos kankina, šiaip 
skaudumų neturiu. Kas man 
daryt?

2. Per 8 Įmetus turiu Sau-1 
dūlį. Kada; staigiai atvėstu, 
labai čiaudu po daug sykių. 
Bečiaudanb ima niežėti nosį, 
ausį, kutenti gerklę; liežu
vis ir burna, kaip išplikusi, 
džiųva, ypač miegant.

3. Kada sušilęs staigiai at
vėstu arba vėjas smarkiai 
supučia, tai man užima gerk 
lę, kad nebegaliu atsigaut, 
net krūtinę ima laužtu Ir 
vis atsikrinksėju skreplių 
prisuktų, panašių į košelie- 
ną. Plaučiai rodos sveiki, no
sys dažnai pridžiūvusios ir 
kutena. Ar būtų galima pa- 
sigyti?

I nosis borines rūkšties ir 
druskos skiediniu. Į kvortą 
karšto vandens įdekite bori
nes rūkšties valgomąjį 
šaukštą ir paprastos drus
kos šaukštuką, ||į| tegul iš
tirpsta. Šitokį skiedinį ga
lite vartoti gerklei plauti, 
gargaliuoti ir nosų skylu-1 
tems plautį..

3. Jums gerklę irgi dažnai 
užima, vis del to paties stai
gaus atvėsimo. Taigi susi
mildami saugokitės nušali- j 
mo, kiek tik galėdami. - Be 
viršiau minėtų priemonių, 
galite da nusipirkti Do-’ 
bell’s solution ir juo1 gerklę 
plauti apydažniai. Kitas ne
blogas tam tikslui skiedinys 
antiseptic alkaline solution, 
N. F. Jei nosys perdaug jau 
pridziųva, vieton vazelinos, 
galite jas tepti pinoleum. 
Pinoleum tinka taipgi gerk
lei gydyti, kada j(os gale pri
sivelia, priskremba įkirių 
skreplių. Tas preparatas 
geriausia švirkšti gerklėn ir 
nosų skylutėsna iš tam ty
čia prietaiso — atomizer.

DAINOS IR MUZIKA
Gražios lengvos dainos del due

to ir - piano >— 55c.
16 dainų vienoj knygoj— $1.05.
18 lietuviškų šokių del piano $L25.
16 kavalkų vienoj knygoj šokių, 

maršų, hymnų del visos orkestrus, 
11 knygų už $5.

Del smuikos ir piano Fantazija, 
Kur. banguoja Nemunėlis $1.25.

8 lekcijos išsimokinimas notų be 
mokytojo del visų instrumentų ir 
dainų, knyga $1.50, parduodu uz $1. 
Pinigus priimu per money orderį*

G. A BARONAS, 
R.F.D. Z Box 1^3 D. 

WARREN, MICH.
(95—105) . ■ 

Jie yra
QiRl! |Q<
Pirk ana ciguetu ii 

įbinį

PASIUNTIMAS flNlCĮI IBM 
bus uaiKRim

J jeigu Siųsite P

“Laisvės” Pinigy Siuntįi# Skjrį
SIŲSKITE PINIGUS LIETUVON ŠIANDIEN 
NES JAU ARTINASI PAVASARIS Ui PM- 

* GINĖ PAŠELPA LIETUVOS GYVENTOJAU
YRA LABAI REIKALINGA — TUOJAU1

LITŲ KURSAS — $11.50 Ut 100 IM

Atsakymai.
1. Kad jums nesinori val

gyti, tur būti jums viduriai 
nemala, kaip priderėtų. Pa
tarčiau ilgesnį laiką nevar
toti sunkesnių valgių it to
kių, ką vidurius ir -kraują 
užteršia. Nevartokite riiėsos 
jokios, nors būtų ir šviežiau
si; nevartokite riebių, ‘tau
kuotų, riebaluose bei aliejuj 
sutaisytų ^algių, taipgi kon
servuotų valgių ir pirktinių 
saldumynų — kepsnių, tor
tų, ragaišių, piragaįčių. 
Valgykit paturalinius, nesu
gadintus valgius, tokius, ką 
viduriuose lengvai persima
is ir netaip greit pūva, rūg
sta. Valgykite pieną ir vi
sus pieno’produktus. Kiau
šinių minkštai virtų irgi ga
lima kiek vartoti. Daržo
vių, žalių, nevirtų, valgyki
te dažnai, taipgi įvairių vai
sių, javinių valgių. Viską 
gerai kramtykite, vandens 
neužmirškit dažniau atsi
gerti neperšalto.

Jei tik valgį sąmoningai 
sau taikysite, tai vaistų ne
labai tereikės. Kai raugu- 
lys labai jau daveikia, gali
ma paimti šaukštukas val
gomosios sodos (baking so
da, bicarbonate of soda), šil
tu vandeniu užgeriant. Gal 
būtų ne pro šalį nusipirkus 
butelį phospho - lecithin 
Wampoles, 1 pint. Šito pre
parato imkite po didįjį šauk-i 
štą prieš vąlgimą jr gult ei
nant. (

Supraskite tik gerai tai, 
kad atatinkamas valgis yra 
jums visų svarbiausias švei-' 
katos veiksnys. Žinoma, 
kur kas pigiau ir patogiau 
nusipirkti kokio mėsagalio 
ar šiaip kokio lengvai patai
syto šlamšto, bet, deja, per- 
brangiai tai apsieina jūsų 
nabagei sveikatai.

2.1 Apie tą jūsų taip įsise- 
nėjusį čiaudulį negaliu daug 
ką sakyti. Gali būti tai už- 
leista kroninė nosų ir gerk
lės sloga. Staigaus atvėsi
mo sušilusiam reikia labai 
saugotis. Tuo tarpu tepki
te dažnai nosų skylutes va
zeliną ąrba gal geriau 
nu sekamų preparatų — bo- 
roleuni, ^inhalone, catarrh 
and coryza ointment ar jtito-

Kartkartėms; pęVplaūldtie

Bell Phone: Oregon0863-J.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 So. Broad Street 

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo' 
visokea ligas) _ IR CHIRURGAS; 

(daro viapkes operacijas)1.
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 ild 11 A.
Nuo, 2 ki 4 P.

. Nuo 7 iki 8 P.
Nedaliomis Nuo 10 iki 3 P,

Norėdami pasiųsti kiek nors pinigų savo gimi
nėms Lietuvon, visuomet kreipkitės
Pinigų Siuntimo Skyrių žemiau nurodytu adre
su, o gausite greitą ir teisingą patarnavimu

Pats

M.
M.
M.
M.

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. I

Visai naujas 
muilas

Visokiam naminiam 
skalbimui ' Soaks

jau skalbinių pamerktmas jame
paliuosuoja visą purvą

Su pagelta ši o naujos rfešies muilo, įžnuriota8 
užima vietą trynimo, grumdymo. 
kaus, nuobodaus darbo ir nėra jokio šksm 
darkymo bei nudevėjmio. Rinso turi tokw »
apvalymo spėta, tad pats jau i&niifcimta:

11 jo .•mniliniatn; vandenyj atlinosuoja visu®
' mus. Kuomet jūs cręžiate skalbinius, tai nesvf^ 

mai paltys- savaime M jų ižbėga. lik pačios p 
' viniausios vietos reikalauja truputį patrinti

" ' keliu sauso Rinso. Tuomet net tie plūtma*

ta-Vartok Rinso, kad pa
daryt putotu, gailij van
denį, kurs atlinosuoja yi- 
aa pury^ nuo skalbinių.

Kaip jūs neskalbtumete—• 
> f Rinso vistiek palengvina darbą.

? reikalo kAtalp atalbii, taip > 
tai skalbiate. —' Ūk vartokite- Rinso, 
todavote paprasto muilo gabalu. ^DS0. uip. 
lengvesnį* kiekvieną skalbimo dienos dar^ 
kimui, virinimui, škalbiamosiom mafijom 
pn Brians vi a vienintelis, kuris JM111 P

Rinso muilą išdirba Lux’o 
iždirbejai pasaulyj. Kaiir P® 

skalbimą, visokių delikatnų skalbinių --nį*
•griu darbu, taip Rinso prašalino visą bledmfini 
dymą ir sunkumą iš naminio skalbi®#*

Nusipirk šiandie Rinso bile kurW 
arba departmentštoryj. Jis Pardav^7flBUWnaūj®> \
jokio dydžio: paprasto dydžio ir dideH^®^^^^ 
me pake (džiuje). Levo? Bros. 6o» 1^ Bw®*
Cambridge, Mass.

■ ■'1 11 ' ■'l'.&į.- A -
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Kelvergas, 3 g. Geg., 1928.

NAUJOS MAŠINOS
DARBININKAM PAVOJUS

tlgmtil

Sijk pinto*

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IB CHIRURGAI

dėtų.

LUNCH
Trumpa Sezoninė Peržvalga

CHRISTIAN LUTZ
418 LORIMER STREET,

BROOKLYN, N.

GEGUŽINES PAMINĖJIMAS

jame

Chicago, IU.

J. K. M. 
mano žo- 
Vietomis

d, didliau- 
"as padari 
nra ir srt* 
ngų gTUHb

ižmirkimas 
eikia sūd- 
h skalbinių 
ikią didelę 
as tirštam 
g nešvanr 
ii nešvaru- 
laciospur; 
rtįf su bis- 
nai išnyks.

savo ginu- 
M “Laisvtf 
urodytu adre- 
patarnavimą.

buvo.
užsi-

savo
1918

va-

Buvo tolis silpnas, kad sver 
dėjo.

/ ŠIANDIEN, 
IIS IR m 
UVENTOJAM
- TVOJAU!

Šiuo adresu 
STOKES 

C. Brooklyn.
57 Newark St 
Hoboken, N. J.

5 d. gegužės atsibus paskuti
nis šio sezono balius, kurį ren
gia ADPLS. ir ALDLD. kuo
pos. Tas milžiniškas balius bus 
subatoj, Sokol ų svetainėj (Fal- 
‘cpn Hall), Nanticoke, Pa.

J. Bijūnas.

. growth 
tonag/dH* 

nąnjr 
Broadway,

Ką Darbininkai Tur 
Daryt? '

h
r flfe 'jįįk 
o padarys 
riją. jflPr 
Riąssym 

jura roto

ms, kad atmesti; bet raportas 
'‘Laisvoji tilpo ir niekas prieš 
ji nieko nesakė. Lai J.K.M. be
reikalingai nesikabinėja ir apie 
jį niekas nerašys. Kode! kiek 
metų atgal, kada JJLM. sekre
toriavo ir dirbo gerai* jam nei 
jpusę žodžio niekas nesakė. Bet*] 
dabar, kada jis išaugo į “dide-! 
lį” vyrą/.ir ant pirmos vietos.! 
stato savo “aš” tai, žinoma, ir 
susilaukia iš visų pusių kritikas. 
Tai jau čia jo paties tame kaltė. 
Labai gerai, kad jis jau pasi
žada dirbti ir nesiginčyti. Mes 
ir labai nenorime ginčytis.
/ /1 1 ' Gątaveckas*
'r / Centro Ižd. 1

DR. C. K. CHERRYS
LIETUVIS DENTISTA8 

2201 W, 22nd ir So. Leavitt St* 
CHICAGO, ILL.

Telefonas: Canal €>222. 
Valandos: nuo 2 iki 8 P. M. 
Subatomis nuo 10 A-M. iki 5 PĄL

Nedėliomi pagal šutai t j,

ALDLD. 135 kp. randasi! 
draugų, kurie neatsiėmė savo 
knygų pereitų metų. Taipgi 
randasi keli draugai, kurie dar 
neužsimokėjo už šiuoš metus. 
Draugai, sekančiame susirinki
me ateikite atsiimti savo kny
gų ir užsiiĮiokėt už šiuos metus. 
Kuopos susirinkimai atsibūna 
kiekvieno mėnesio trečią nedėk 
dienįi 2 vai. po pietų, Vaičiulio, 
svetainėj. Nepamiršldte lanky
tis aht susirinkimui

ALDLD. 135 /kp. ir LMPS. 
63 kp. buvo įsteigę Liet, gra
matikos vakarinę mokykkuMo-

del šito, tai “kalti 
ne? J. K, M. už 5 
algos $90.00, kuo- 
12 mėn. gauna tik 
seime nepripažino

javus ir 
su 
kais.
lieka
giaL

llavo griežtai išmokėti apie 400
i dolerių iš tuščio centro iždo, tai 

ieškoti” skaitys J.KJML. tada nesakė, kad 7 kp.
žioplą darbą dirba. Tada J.K. 
M. ii* kiti iš Alexines valdybos, 
pasisakę, kad jie šeši nutarė 
neduoti, tai ir neduos* Mat jie 
šeši visai nesiskaitė su visais 
seimo nutarimais.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams.
CU mndajil dvi Itatarlika* aptlokca, kurio*? gajillxa* pirkti vaistu* (Įmok 
prlAbuuKCKn* kalnu, nesu kur kitur, ypatingai dabartiniu krialo laiku.

M. A. KIŠU O N,
Aptiekoriu* B*v Įninka*

8701 ,JOS i CAA1PAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST., _ DETROIT

LIETUVIŠKA AKUŠERKA
Marijona Tamkiene 

Baigusi mokslą New Yorke 
Mieste Bellevue Hospital. 
EINU PRIE PA LAG Ų.

Ant pareikalavimo dieną ar nak
tį neišskiriant nei nedėldienių. 
Darbą atlieku atsakančiai ir už 

prieinamą kainą.

30 STAGG STREET 
BROOKLYN, N. T.

Telephone Stagg 6781

LMPS. 63 kp. nemažai išau- 
kojo įvairioms darbininkiškoms 
organizacijoms per pereitus 
metus; rodos, apie $£KLO.(X 
to, progresisčių kuopa pidsidė
jo prie “Laisvės” bendrovės — 
nusipirko šėrą. {’h .

Tūlos draugėj /girdėjau, < 
užsiganėdinę ir pyksta, buk be 
reikalo kuopos pinigai “eikvo
jami”. Atsiminkit, draugės, kad 
Šiandien visam pasaulyj klesų 
kova virte verda. Darbininkų 
klesa nori galutinai išsiliuosuot 
iš po kapitalistinės vergijos, 

t Kapitalistų gi klesa pasiryžus 
visas darbininkų revoliucines 
organizacijas perblokšta ir ge
riausius darbo klesos veikėjus 
kalėjimuose laikyt. Todėl, drau
gas, mūsų visų pasišventimas, 
veikimas ip aukos be galo yra 
reikalinga klesų kovai. .

davė įnešimą, kad APLA, rei
kia atiduoti į resiverio rankas. 
Tdi čfa vis “kalti rėksniai?” -

Kas link tautininkų, tai "ma
žas skirtumas,, ar jie pabėgo, 
ar išėjo, bęt kad jie ant ryto
jaus nedalyvavę* tai tą ir pats 
J .K.M, pripažįsta, sakydamas, 
buk jie “Laisvėje” “nepastebė
jo”, kad seimas, tęsis 2 dienas, 
žinojo gana gerai, tiktai buvo 
užsispyrimas. Taigi be reikalo 
jiems J.K M. advokatauja. 
Nors jis ir sako, kad nesąs* tau
tininkas, bet iš jo darbų maty
ti, kad jis yra tykiausi ©kraujo 

(tautininkas. 16 seime J.. K M. 
pirmutinis pradėjo priekabiu/ 
jieškoti. Tuoj pirmas įne^ė> 
kad pirmininko raportas n&ge-

AR NORI VALGYT GER4 
DUONĄ?

Jeigv tai imk duoną H
GARSO KEPTUVĖS

(SENIAUSIA IŠTAIGA) 
Kepa geriausią duoną ii ėyitą 

raginių miltą.
Turėdami kokj nors užsakymą ii 

norėdami valgyti gerą skanią, puikiai 
padarytą d 
tžs į mw. 
tas

kytojum buya K Š. Bet viso la
bo^ vos 7 mokiniai lankė mo-. 
kyklą. Kame priežastis, kad tiek 
mažai mokinosi, — nežinau; 
Nejaugi musų žmonės perdaug 
“gramatni”?
ADPLS. 18 kp. panedėlių va
karais laiko lavinimosi mokyk
lą.’ Mokinąsi iš A. Bo^danovo 
knygos. “Įžanga į Politinę Eko
nomiją’*. ši mokyklėlė pusėti
nai gyva, bet, deja, kad ir į 
šią mokyklą mažas skaičius lan
kosi. Draugai ii* draugės, gy
venimas reikajauja ir da dau
giau reikalaus nuo mūsų žino
jimo! O mokslas, tai yra žino
jimas. Tad mokykimės ir la- 
vinkimės, kur tik yra proga.

UŽLAIKAU PUIKIAUSI

VIEŠBUTĮ
PAGAMINAME

GARDŽIAUSIUS VALGIUS
IR ĮVAIRUS UŽKANDŽIUS

Tarime įvairiu _______

KVEPIANČIŲ CIGARŲ
LIETUVIAMS PATOGI VIETA

Telephone: U2S GreenpoiniL

J. GARŠVA

toti mašinas 
švarkų- Mes, 
nuprosytoj ai, 
Rosenberg Brothers kompanija 
reikalausi daugiau švarkų nu
prosyti' su mašinomis. Vietoj 
devynių švarkų, rėikalaus kield- 
vieno darbininką vienuolika 
švarkų nuprosjdii į dieną. Taigi 
tas mums parodo, kad kaip xik 
greit pradės vartoti tas masi
nas, taip greit paliuosubs darb
daviai keletą desėtkų darbinin
kų nuo darbo. ,

Kas mums, darbininkams, lie
kasi daryti šioje kapitalistinėj 
gadynėj, kur mašinerijos išsi
vystymas meta mus iš darbo, 
be kurio mes gyvent negalime? 
Mūsų, darbininkų, priedermė 
yra reikalauti nuo darbdavių 
sutrumpinimo valandų. Vietoj 
astuonių valandų darbo, reika
laukime šešių. Kodėl mums, 
darbininkams neiti sykiu su 
progresu mašinerijos išsivysty
mo. Mes turime eiti pirmyn ir 
artyn prie to' laipsnio, kad me 
tik valandas sutrumpinti, bet 
kad paimti į savo rankas in
dustrijos kontrolę.

A. Sereika.

Pataria sergantiems imti šitą 
stebuklingą vaistą

Ponas J. H. Bartlett iš Cid’o, N. 
G., rašo: “Kuomet aš pradėjau imti 
Nuga-Tone’ą ,aš turėjau skrandžio li
gą, buvau visas sunykęs, negalėjau 
nei dirbti nei valgyti, nei miegoti ir 
buvau toks silpnas kojose, kad eida
mas sverdėjau. AŠ žinau, kad Nuga- 
Tone pagelbėjo man daugiau negu vi
si kiti ATaistaL Aš patariu kiekvie
nam, kuris serga, yna silpnas ir su
nykęs, gerai Nuga-Tone’ą išmėginti”, 
šitas didelis sveikatos, stipruirio ir 
kūno atgaivintojas tuiri apsčiai grele- 
žies kraujui ir Fosforo smegenims. 
Jis sutvarko vidurius ir išvaro nuo
dus iš kūno. Pamėgink jį pats, o įsi
tikinsi. Vienam pimam mėnesiui gy
dytis tik $1.00. Nuga-Tone’ą pai*davi
ne ja visi aptiekininkai pozitžnga ga
rantija, kad jis suteiks visišką paten
kinimą, arba bus pinigai grąžinti 
(ganantiją rasi prie kiekvienos bon- 
kelės), arba jį pasiųs tiesiog apmo
kėtu paštu National Laboratory, 1038 
S. Wabash Ave;, Chicago, pasiuntus 
jiems $1.00.

No. 100

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAM4, TAI VISADOS .

EIKITE PAS
J. VASTUNAS

■ Real Estate Co. L
154 GRAND ST. BROOKLYN. 
Nes aš. turis labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyno mieste 
ir prilcmiesčiuose: Ridgewood, 
East New Yor, Jamaica, Mas- 
pet h ir Flatbush. Iš daugumos 
kelintas yra labai pigių, todėl 
kurie manote pirkti namus, tai 
turėsite gerą progą pasipelnyti 
pirkimu. Taipgi kas pas mane 
pirks, tas bus aprūpintas kno- 
geriausiai ir po priežiūra geriau
sio advokato.. Taipgi aš parduo
du visokios rūšies biznius: Bu- 
černes, gtjosernes, restoranoir 

kriaučių dirbtuves.
Kas pirks pas mane, taej 
SUČRDYS DAUG PINIGŲ.

J. BRETTSCHNEIDER’S
APTIEKA

T*1 aulai U.tuvi*m. fi«aa» 
aptinka

kur receptai ii pildomi atydflai 
Ir patyrusių aptiekori*.

GERIAUSIAS PATARNAVIMAI
(U GRAND STREET, , . d 

BROOKLYN, N. Y. T Į

__ Duoną siunčiam ir | ki 
miesto. 

Savininkai
W. Masiulevičius ir

A. Shrupski
N» BEDFORD AVENUE 

BROOKLYN, N. Y- 
Gronnoint URTF

GRABORIŪS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTQR1U3 

Išbalzamuoja ir laidoja numinudua 
ant visokių kapinių. 

Parsamdau Automobilius ir Yevfaljjm-.
Veselijoms, Krikštynoms U 

Šiaip pasivažinėjimams 
231 Bedford Aven 264 Front 8L 
Brooklyn, N. Y. G Brooklyn, N4U

Telephone pfinlp 075^. <•-
LIETUVIS FOTOGRAFAS

20 amžiaus išradimas.
Antanas Valutkevičius, lietuvis 

Aptiekoris, išrado Ga- 
lingą Mostk kuri pa- 
lengvina visus skaus- 

JjA mus ir gėlimus, vis 
tiek, kokie būtų tie 
skausmai ir kaip žmo- 

gs. gų begeltų ar beskau-

GALINGA MOSTIS pata- 
vartoti nuo

REUMATIZMO, 
NEURALGIJOS,

STRĖNŲ SKAUDĖJIMO
Nuo nikstelėjimo, sąnarių išsi

sukimo, raumenų skaudėjimo, są
narių skausmą, strėnų gėlimo, 
kaklo sustingimo, kiūtinės slogų; 
taip pat nuo kosulio ir šalčio; 
nuo skausmų ir uždegimo, pa
einančių iŠ priežasties šalto čion- 
go (oro traukimo)^ drėgnumo ir Lt. 
Siųsk 60c. už dėžutę šiuo- adresu:

WALLACE’S LABORATORY
15 Intervale SL, Brockton, Mass.

GYDAU LIGAS
VIDURIŲ, PLAUČIŲ, INKSTŲ IR PŪSLES. 

Nemokėk už nepasekmingą gydymą.
— Aš JUMS PAGELBRSIU — 

VYRIŠKOS LIGOS;— Nerviškumas, Nustoji** 
mas spėkų, Užnuodijimas kraujo, Plaučių, 
Asthma, Dusulio ir įvairias plaučių figas gy
dom naujausia metodą. Taipgi visokias odos 
ligas: Išbėrimus. Eczemą, Niežėjimą ir Suti
nimus, užsisenėjusias ligas. Moteriškos Li
gosi*-— chroniškas ir nerviškumą.

Ateikite mano ofisan ir pakalbėkime. 
Galima kalbėt lenkiškai. Aš ium duosiu 
GERIAUSIĄ RODĄ,

DR. T. M. SKORRABINGHAMTON, N. Y. — 
Kadangi čionai didžiuma dar
bininkų neorganizuoti, tai ir 
gegužinė šventė nėra švenčia-, 
ma, nes darbdaviai neleidžia. 
Paminęjimui darbininkų gegu
žinės šventės A.D.P. miesto 
centralis komitetas surengė 
tarptautinį susirinkimą 29 d. 
balandžio, kuris įvyko lietuvių 
svetainėje. Dainavo lietuvių Au
šros ir Ateities žiedo, čeko-sla- 
vų ir ukrainų chorai; pora mu
zikos gabalėlių, kuriuos atliko 
Ukrainai ir Janette Pearl iš N. 
Yorko pasakė prakalbą. Ji per
bėgo pasaulio valdančiosios kle
sos. persekiojimą klasiniai susi
pratusių > darbininkų ir ragino 
darbininkui organizuotis^ ir pa
tiems pasfliuosuoti iš kapitalis
tinio jungo. Auky surinkta su^ 
virš 26 doį Publikos buvo pilna 
svetainė. Es—DžeL

NANTICOKE, PA. — Užsi
baigus žiemos sezonui, noriu 
nors trumpą ir paviršutinę pa
daryt peržvalgą T iš ADPLS., 
ALDLD. ir LMPS. kuopų dar
buotės_ Pirmas geras pavyzdis,
kuris vertas pažymėt, tai tas, 
kad šios trys kuopos didžiumoj 
veikė bendrai, tartum viena di
delė šeimyna.

Pereitą žiemą daugiausia su
rengta pasilinksminimo vakarų 
— balių ir nuo kiekvieno pa
rengimo atlikdavo pu kelis de- 
setkus dolerių kuopoms. Mat, 
pas mus įgyvendintais geras pa
protys, kad k?ekviea:iJ narys 
turi pardavinėt iškalno tikintus. 
Bet už draugę Joneikienę ir Ci- 
bulskienę niekas negalėjo dau
giau išparduoti tikietų. šios 
draugės visuomet sumušdavo 
visų rekordus.

Iš visų parengimų buvo pa
vyzdingiausias tai vakarienė, 
kuri labai patiko visiems tiems, 
kurie tilc turėjo progą joj da
lyvauti. Pelno taipgi liko $70.67 
Daugiausia triūso pridėjo pa
rengime vakarienės Joneikienė 
ir Cibulskienė. Nors ir kitos 
draugės ir draugai be jokio iš
sisukinėjimo dirbo, ypač, svetai
nės puošime. '

GRAŽUMAS, TAI ŽMOGAUS TURTAS 
Kodėl Jos Visuomet Išžiūri Gražios?

PABANDYKITE.
Kiekviena jauna moteris ar mergina nori būti graži. Taipgi kiekvienas 

nori būti gražus. Ateikite pas mus, o mes visiems pagelbe- 
aime.*Su naujausios mados išradi- 
m ai s ir pritaisymais prašalinamo nuo 
veido nereikalingus plaukus ir taš- 

4Mb .ĮSU kus. Mūsų naujausi gydymo būdai
kprašalina nuo veido raukšles h* iš- 

augina didelius, tankius ir garbe- 
, Y<>\. ■ _->( niuotus plaukus. Jums nereikia turė-
J v * ti daug pinigu, idant būti gražiu, tą

visksĮ galite dastoLi už maža atlyginimą ir i trumpą laiką. Ateikite pas mus 
ypatiškai arba rašykite laišką, o patarimą gausite veltui.

D. WROBLEWSKI 
180 Avenue C, kampas 11-tos Gatvės, New York City

Balandžio 8 d. ALDLD. ISfS 
kp* buvo parengta paskaita te
moj. “Darbo .Unijų švietimo Ly
gu ir Hos darbuotė”. Paskaitą 
skaitė drę. J. S., bet ne Įiįaip 
rišėjo, 
įdėti šieldš neigi savu 
duot paaiškinimų; pervarė iš 
galo galan mašinališku būdu. 
Bet tai ne J. S. tame buvo kal
tė. Kalta rengimo komisija. Ko- d& 7 kp. į centrą nesiuntė mo- 
misija išlaikė paskaitą pas save -kesčių, o per advokatą prisiun- 
iki paskutinios valandos ir nie- Į te ligonių blankas ir pareika- 
kam nieko nesakė. Tik už va
landos prieš atidarant susirin
kimą pradėjo 
tojo. J. S., apsiėmęs skaityt pa
skaitą, nežinojo kas joj yra; 
skaitė pradžią, bet nežinojo kas 
bus pabaigoj. Lai ši mano pa
staba ir kitiem draugam būna 
lekcija, kad neprisirengus ne
galima nieko gerai atlikti.

“Laisvės” 81* num. 
rašo po antgalviu “Ir 
dis j APLA. narius”< 
teisinasi, vietomis kitiem pri- 
met, kam šie ‘^neteisybę” rašo 
apie jį ir tautininkus.

Jis rašo, kad yra “kliudomas 
ir statomas į tokias vietas, kur 
jis nepriklauso”, kad tautinin
kai iš seimo nepabėgo, o tik 
išėjo; kad jis nevadina žmogaus 
ypatus žiopliu, tiktai vadina ta? 
da^ kada tie ‘^žioplą” darbą dii^ 
ba; kad delegatas G. išvadino

IR MAUOR1US
Nufotografuoja 

ir numalevoja vi
sokias* paveikslus 
įvairiomhi spal
vomis. Atnauji
na senus ir kra~ 

sudaro 
amerikoniš- 

Darbą at- 
gerai ir pi-
Kreipkitės 

JONAS 
172 Bridge SU

DIDELĖ RAKANDŲ 
KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame nau
jus ir antrarankius rakandus. 
Puikiausia aptaisome visokias. ke< 

b dės ir sofas taip, kad iŠ senų 
pasidarą naujos.

Nupališuojame ir niivaniŠuojame 
visokius rakandus.

. Reikalui esant visuomet kreip
kitės

FRANK GIVIS 
540 GRAND ST., BROOKLYN 
Tarpe Lorimer ir Union Ave.

Jeigu jūs norit padaryt leugves* 
n{ ir geresni pragyvenimą, tai 
mokinki les automobiliaus amato 
geroj lietuviškoj mokykloj, kar
po vadovyste instruktorių eks* 
pertu galite per kelias savaites, 
išmokti gerai važinėti ir patąį'/į 
syti visokių sistemą automobi
lius, trokus, taipgi ir Ford^.

MES GARANTUOJAM 
ŠOFERIO LAISNIUS,

Taipgi su j ieškom kiekvienam* 
mokiniui vietą, nes mes surišti 
su employment ofisu ir turim 

iaisiuus.
Mūsų adresas* f * 

Automobile Schoo! 
726 LEXINGTON AVE. ‘

arti 59tb SL,
NEW YORK, N. Y.

U 17 t I NIC” Lietuvių Darbuiinkq Du-
i 1 L 11 1 M syk-savaitinis Lhikraštis

i 8 puslapių. Išeina
j^Abninkais IR P&TNYČIĄMIS 

Chicago. Di*
“Vilnis” išeina du kartę į savaitę, 8 puslapių didžio, 

paduoda teisingas žinias iŠ Amerikos: apie darbą, be
darbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo 
vesti streiką, kad laimėjus jį. -

“Vilnis” turi savu korespondentus Lietuvoj, kurfe 
aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su 
kunigų valdžia ir dvarponiais.

“Vilnismatydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo 
skyrių savo raštines, patarpauja persiuntime pinigų į 
Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro 
vedant tą skyrių, yra pavedamas ‘'Vilniai”, kad įsigijus 
sau bendradarbius ir tuoml pagerinus paties laikraščio 
turinį.

“Vilnis” kviečia visais reikalais kreiptis j ją, kaip 
Wi: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon^ 
užsirašant bile kokį darbininkišką laikraštį.

Rašyk Šiandien į “Vilnies” Administraciją ir rel- 
kalauk vieną numeri del pamatymo.

Prenumeratos Kaina: Amerikoj metams ^$3.00; 
pusei metų $L50^ ĮJžrubežyj ir Chicagpj metams 
$3.50; pusei metų $1.75.

I L N I S
2513 Sil Halsted Street,

Kada ėjo kalba, ar seimą tęs
ti, ai- perkelti ant kitos nedėlios, 
tai kas tik ’kalbėjo už tęsimą 
šeimoj tam Pittsburgh© delega
tai pertraukė kalbą su didžiau
siais riksmais. Kada delegatas 
G. kalbėjo, tai ir jam tą patį 
darė. Tuomet delegatas G< iš
sireiškė sekančiai: “Dievas su
tvėrė žmogų ir davė jam kal
bą, bet kada žmogus kalba, tai 
žalčiai šnypščia”. O jeigu J. K. 
M; ir kiti- jo Arentai’’ taip su-J 
prato, r tai čia, jau nėra kaltė 
G., o tų, kurie taip nekplturiš- 
kai elgėsi. Būtų didžiausįa klai
da manyt, kad visi Pittsburgh© 
delegatai taip nachališkai el
gėsi. Tai tik mažuma 
Kiti labai pavyzdingai 
laikė.

Taip, Alexis pradėjo 
biaurų darbą 1918 m., be 
—19 m. tai dar labai maža 
gystę buvo, sulyginus su 1920 
—21 m., kur per meto ir 3 mė
nesius išvogė apie $10,000.00. 
Ką J. K. M. kaišioja kitiems 
po nosia tyrinėjimo komisijos 
lentelę, vietoj to lai jis pats pa
siskaito. Tačiaus turiu pasakyti, 
kad J. K. ML, kaipo centro pir
mininko vardo bankuose nebu
vo pirma, negu jis buvo “už tų 
5,000 mylių” ir po tam. Reiš
kia, prastas ūkininkas, jeigu 
jis nežino, kas jo namuose de
dasi. Mat, 
rėksniai” ar 
mėn. paėmė 
met pirm. į 
$40; jis 15

ATSAKYMAS J. K MAžIUK- 
N AL Žmonftg, kuris MTgu nusilpimu ir jau neturi yil- 

tius pasveikti, bus yydozni ypatiškai. Ligų tikrai bus prašalinta ir 
sveikata sugrąžiiita.
Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui
Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu <
per Dt. ZINS. Jo gydymo kainos yra La-
bai žemos. Daugelis sergančių važiuoja /fR
net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. » . n*}
Visokį ištyrinėjimai yra daromi, kraujas
egzaminuojamas eulyg Wasserman o ays- KB

Taipgi yra daromi kraujo l&rš- KR
H—ai.'

Dr. Z1NS SaMV;
HO BAST 16-th ST.

TARKI 4th AVE., Jr TBYING

(VaUndMJ, ' - r ’ , '’TI i

Dtl Ha. Margui Elrunšr v 
CHICAGO, ILL.

* Tol af omus j Boulevard. 21M
Valandos?

Nsu) f iki 11 vai dlnaas U 
Nuo 1 iki 1 vat vakare.

ROCHESTER, N. Y.—Nau
jų mašinų išradimas šioj siste
moj darbininkams yra pavojus 
ir didžiausia baimė. Mus, dar
bininkus, mašinerijos išsivysty
mas kapitalistinėj sistemoj iš
meta iš darbo.

Adatos pramonėj Rosenberg 
Brothers kompanija bando var- 

del prosinimo 
taip vadinami, 

girdžiame, kad

O nelaimė! Yrą daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto ’ 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

Ruffles 
pleiskanų mirtinąjį priešą. 
Suvilginkite Ruffles savo gal
vos odą kasdien per kokią 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuojaus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir po to, ir 
tuo badu užlaikykite savo gal
vos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ii' žvil
gančiais.
Kaina 05c. nptįokoRo, arba priaiųs- 
kito 75c. Uosiai į labąralorijiu

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4th St 

Brooklyn, N. Y. ‘

■ w įLajūgįįBg

AUTOMOBILIŲ 
MOKYKLA

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ IŠTAIGA.

Salės dėl . Balių, Koncertų, Ban« 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt» 
Puikus steičius su naujaisiais įtaiaT- 
mais. Keturios boĮių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS,.

949—959 i Willoughby Avf.
Tcl. 3842, SfajfK. , 

k I I I . ■I r

Pittsburgh© delegatus “žaJ- refei^enduinu išrinktos C.V. 
Čiais”> kad' jis buvo “nž 5,000 
mylių”, kad^ Alexis dirjboj kad 
“Laisvėj ” matyti j^m ' visokių 
prikaišiojimų; kad ‘Alexio dar
be yra kalti tie, kurie rašo vi
sokius užsipuldinėjimus ir šiaip 
rėksniai ir t.t ir t.t. Visi kal
ti, tiktai J. K. Mažiukna vie
nas “teisingas” ir “čystas”, 
kaip tyriausias vandenėlis. Tu
riu pasakyti, jog kas tik buvo 
rašoma apie J. K. M. ir kitus jo 
sėbrus, tai buvo viskas teisybė. 
Tuoj po 14 seifnui, kada? J.K. 
M. ir kiti buvo išmesti iš cent- 
ro valdybos už nedabojimą 
APLA. turtOjj turėjome su J.K. į 
M. ir kitais kelis susirinkimus i 
del perėmimo nuo jų Viso drau-1 
gijos turto, bet visi susirinki
mai buvo be pasekmių. Kada 
galutinai pareikalaudavom visų 
draugijos dokumentų, tuomet J. 
K.M.; įšvadydavo žiopliais ir iš- 

rieš- prelegentas negąjėjo I sislrirstydavome.- Pagal J. K. M. 
žodžiu I supratimą, tai buvo žioplas dir

bąs dirbamas, nes jis nesisten
gia prirodyti, kur tas žioplas 
darbas buvo dirbamas. Bet ka-

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
___  » (Inkstą, Posits, Prostates ir LL)

8PKCIAUSTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 
J Ą II METUS.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas Ilgas, nervą 
suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstą 

ft)? U kitokias pavojingas Ugaa.
MOTERYS! 4 VYRAI!

Isegzaminavojame Dykai



Ketveri

VIETINĖS ŽINIOS
į Iškilmingai Apvaikščiojo 

Gegužinę.^' _
ft? iJ)idzioj6 New Yorko lietuviai 

' darbininkai iskilmingaf apvaik
ščiojo šių nąetų Tarptautinę 

d IMrbininkų šventę.
New Plaza svetainė prisirinko 

f. pilnutėlė. Labai seniai Brooklyn 
^bebuvo toksai skaitlingas ir 

i/^toksai entuziastiškas darbinin- 
susirinkimas. Pereitų metų 

^gegužinės susirinkimas buvo 
mažesnis. Vadinasi, per 

KŽĮiuos metus mes paaugome, mQ- 
i; są solidarumas padidėjo, dides- 

skaičius darbininkų pjęiside- 
revoliucinio judėjimo.

. į Vakaro programą buvo turtin- 
ga, kaip iš dailės, taip iš agi
tacijos taškaregįo. Programoj 

^' dalyvavę Aįdo ir Lyros, chorąi, 
^W^ų ] dainininkai —, jBolys, 
E:įMriaučįtinas ir Januškienė. Vi- 

puikiai sudainavo. Draugo!
Rctikevičiaus orkestrą taip ;pat 
prisidėjo prie išpildymo pro^ra-

i v Reikia'* paminėti ir tą, kad 
djįorai, dainininlcai ir orkestrą 

r ĄpĮįbgramoj dalyvavo veltui, nė 
vibnas nereikalavo atlyginimo, 

Į ąpart, žinoma, paplojimo ranko
je iįi&, ko, beje, netruko. Brook- 
į I^nu progresyviškoji visuomenė 

gal tiktai pasididžiuot, kad jinai 
tūri savo tarpe geru dailės my-

i Į&tpju, kurie visuose masiniuos 
j iše parengimuose patarnauja 

keltui.
t 4 Apart dainų, buvo ir pra- 

įaJbų. Kalbėjo d.d. Weiss ir A< 
; JMmbo. Jie apibrėžė reikšmę 

' Tarptautinės Darbininkų šven- 
tės ir kvietė darbininkus dar su 

į didesne energija, dar su dides
niu pasiryžimu vaiyt pirmyn 

> klasių kovą ateinančiais metais. 
5 Visi darbininkai turi susivienyt, 
^?kąd atrėmus darbdavių pasikė^ 

minimus ant jų algų ir organi-

pąrbi ninku 
4 rybn atsiuntė 

^1h«eil<inimą ir 
^iįuairilikusieji __

JpandrSlų^ Michigano valstijoj 
? J teisiamų komunistui Aukų tam 
| reikalui surinkta $128.79.

Tie, kurie dalyvavo Štame ap- 
vnfkščiojime, išsinešė gerą įspu- 
dį^Juose ilgai užsililca atmintis 

įf; ^kilmingos Pirmosios Gegužės.

Valdžia Uždraudė Demons
tracijas.

r \ Didžiojo New Yorko 
I ^įlinkai buvo pasirengę 
į Pirmąją Gegužės 
; jpionst racijom is ir po 
įj^rigum susirinkimais. Bet jų 
S planus suardė buržuazinė vai- 
I džia, ' kuri tiktai pasiauti neš© 
^ŽĮienose pranešė rengėjams, jog 

griežtai uždraudžia tokias de- 
jjnonstracijas ir susirinkimus. 
I Tokiu budu darbininkams pri- 
I siejo pasitenkinti masiniais su- j 

sirihkimais svetainėse. Mat, 
fed^rbininkai dar nėra tiek susi- 
I organizavę, kad galėtų demon- 

gatvėmis, nepaisant vai- 
uždraudimo.

Darbdavių valdžia bijo silsi- 
pratusių darbininkų. Jinai dre- i 

į&a belosiančias5 reybliūcl- 
1įdėjimo bangias/

Didžioji

Apsigynimo 
susirinkimui 
paraginimą, 
darbininkai

Ta- 
pa- 
kad 
nę-

darbi- 
apvaik- 
su de- 
atviru

l^tonkepiai S'ustrėikavo^
Ward Baking Company duon

kepiai išėjo į sti'pįką priėš daU>- 
Jdariu 'pastangas įvest “.opęn 
$į$idp|X Jfie jau seniai rengėsi 
įnteikratjt nuo unijos, bet tik-1 
( tai . šiomis dienomis , paskelbė 
, atyįi'ą kovą organizuotiems dar- 
gįBįnirikanis. Darbininkai nu- 
[sprendė nepasiduoti, jie metė 

t 
Unijos valdyba paskelbė, jog 
j pradėsianti plačią kam- 

^paniją suorganizavimui visų tos 
l^gĮtetonės darbininkų ir Jdtupn 
Se miestuose.

unijos prezidentas Max Zarit- 
skis pabrėžė, jog šios pramonės, 
darbininkai pergyveno didelį i 
kriįzį; sykiais net buvo manyta, 
jog pati tfriija bus galutinai su
naikinta. Tačiaus unijos narių 
pasišventimas išvedė organiza
ciją iš šio krizio ir dabar kova 
už geresnes darbo sąlygas eina 
savu keliu.

Unija turi apie'10,000 narių.

35 Angliakasiai Išvažiavo i 
wKuzbasų,\ '

Gegužes 1 d., 35 angliakasiai 
išvažiavo į “Kuzbasą” (Sibiri- 
jon) is New Yorko uosto. Su
lipę į laivą, jie augštai iškėlė 
raudoną vėliavą’ir atsisveikino! 
su “demokratiška” Amerika.

’Nepaisant visų šmeižtų, tou- 
riubšf leidžia1 buržuazinė ' špau-> 
dd ’ dht “Kdzbaso” kolonijos! 
sdsiprdtę darbininkai važiuoja 
ten, kad pagelbėti; Emisijai at-> 
statyti'davo pramonę.1 Jie žino,' 

’l<ad ineras ten rojaus; jie žino, 
kad Jjų' laukia sunkus darbas, 
bet jie to nepaiso, jie jaučia, 
jog jie tuomi savo triusu prisi
dės prie to didelio darbo, kurį 
varo Rusijos liaudis del darbi
ninkų klasės pasiliuosavinio.

E. N. Y. Vaikų Draugijėlės 
Vakaras.

Praeitos subatos vakare, So- 
kolų svetainėj, East New Yor
ko Vaikų Draugijėlė turėjo sa
vo vakarėlį — teatrą, koncer
tą ir šokius. Perstatė veikalėlį 
“Katriutės Gintarai*’. Lošė vien 
tik maži vaikai. Kadangi visi 
lošė dar pirmu syk, tai, gali
ma sakyt, sulošė gana gerai. 
Koncertas susidėjo iš dainų, šo
kių, dialogų ir muzikos. Daina
vo E. N. Y. Vaikų choras, Cho
ras “Lyra” ir M. Urbaįčiutė ir 
Kavaliauskiutė sudainavo due
tą. Smuiką grajino Gudas (jau
nas vaikas). Dialogą sulošė se
sers Burdulįutės. Porą gražių 
šokių E.N.Y, Vaikų choro mer
gaitės pašoko. Geriausia atsi
žymėjo savo gražiu šokiu p-lė 
Mockiutė. ?

Publikos buvo vėilė pilna sve
tainė, bet pėlno beliks, nes iš
laidos buvo didelės. P.

Padegė Namą iš Meilės.
Charles Ericksonas, 25 metų 

1 ahižiaus, prisipažinęs policijai, 
kad jis padegė 6 gyvenimų na
mą, 288 Wilson Ave., kad pa
sirodyt didvyriu jo mylimos 
Margaret Murdock akyse, iš- 

,gelbstint jos draugę Piechurai- 
tę, kuri tame name gyvena. Bet 
vargšui nepavyko, nes pastaroji 
nelaukė savo “išgelbėtojo”, bet 
išsinešdino laukan, kuomet pa* 
matė gaisrą. “Nežiūrint to”, 
prašo C. Ericksonas Piechurai- 
tės, “tu vis tiek sakyk Marga- 
rietai, jog aš ėjau tau pagel- 
boni , O gal Margarieta tuomet 
mane Ir pamylės?”

Ericksonas, vėliau, bandė nu- 
sinuodint, nugabentas į ligon- 
butį.

Majoras Liepia Boikotuoti 
Cukrų.

Majoras liepia boikotuoti cuk
Kiek laiko atgal, New Yorko 

midstb' niajoraš Hylan išleido 
prdklaitiaciją ‘ j miesto0 gyvento
jus, kAd pastarieji riB.oikotuotų 
cukrą,' kuomet' ant jo dabar 
kainos'kyla, .Jiš liepė'sumažinti 
vartojimą culc'raus.
*i Dabar jiš pasiuntė telegramą 

prežidentui Ūardirigui, ' ragin- 
dama's' Hardinę išleisti į visos 
šalies ' įVventojus pareiškimą, 
kad' Vartotų cukrų kuomažiaur 
šiai, kol ant jo kainos nebus 
numažintas.

Bčdavoja Apie Namų Staty- 
; nių.

Panedėlyj, Engineering’ Soci
eties name susirinko suvirš šim
tas žymių namų statytojų, savi
ninkų, bankierių, architektų ir 
kitokių biznierių. Jie apkalbėjo 
savo bėdas kaslink namų staty- 

itarn ųtaminke New Yor- mo. Diškusavo> kad esą' stoka 
B prasidėjo šiaurinės Ameri- darbininkų; kad darbininkam 
tos Drabužinių( Skrybėlių ir Ke- reikia mokėti ■ "nesvietišką ” 

ų Unijos konven- darbo "mėkestį”. Visi bendrai 
i^ėd^mąs sufeirinkimą, | aptarę Savo bedash išrinko ko-

Prasidėjo Kepurninlni Konr 
yencija.

mitetą iš penkiolikos, kuris iš
dirbs planus del išrišimo keb
lios pamtį statymo problemos.

Namų Statytojai Reikalau
ja Algų Pakėlimo.

Didžiojo New Yorko namų 
statytojai reikalauja algų pakė
limo vienu doleriu ant dienos. 
Streiko kalusimas paleistas re
ferendumu nubalsuoti. Jeigu 
didžiuma darbininkų nubalsuos 
streikuot, tai streikas prasidės 
su 1 diena birželio.

kuopa yrą nutarusi neatsiimtas kny
gas pasiųsti į Lietuvą bei Rusiją. 
Malonėkite Užsimokėti Mokesčius už 
šiuos metus, nes greitai pareis pir
ma nauja knyga už šiuos metus. At
siveskite ir naujų narių’, prisirašyti 
prie kuopos.

Rašt. K. K. Venslauskas.

PARSIDUODA puikus - trijų šei
mynų mūrinis namas. Gera proga 
pirkti. Atsišaukit pas H. Rupp, 205 
McKinley Ave., Glendale, L. I. 

(101—105)

PAMOJIMAI
Pajieškau brolio M. Kulio, paeina 

iš žliębiškių kaimo, Viešintų vals- 
č?au?r’ Kauno red. Jis pirmiau gyveno 
Brookline, N. Y. Tariu svarbų rei
kalą, meldžiu atsišaukti arba Žinan
ti pranešti, už ką busiu labai dėkin
gas. . J. Kulis.
42 Hihry St., Rochester, N. Y.
; jf (10S—108 

Pąjieškau gyvenimui draugės mer
ginos arba našlės, ne daugiau kaip 
su vimu vaiku, nejaunesnės 30 me
tų ir nesenesnės 40 metu, linksmaus 
budo; ir laisvų pažiūrų. AŠ esu naš
lys, 42 metų, turiu dukrelę 13, metų, 
taipri turiu savus namus, krautuvę 
ir ftirbtuvę vertės porus desėtkų 
tūkstančių. Esu Laisvų pažiunj. svai
ginančių gėrimų nevartoju. Mylin
čios gražų gyvenimą atsišaukit ir 
prisiusią t savo paveikslą šiuo adresu-:

J. G. K. 
General Delivery, Detroit, Mich.

(105—106) 

Prasideda Policijos Teismas.
Iš visą kampu pasipylė skun

dai, kad New Yorko policija 
tarpsta iš JmuBŠainoT’ biznio. 
Ant daugelio policmanų ir 
“sausųjų” agentų paduota for 
maliai apkaltinimai už ėmimą 
didelių kyšių nuo smuklininkų. 
Tokiu budu, nepakęsdama skun
dų, NeW Yorko valdžią nutarė 
“patirti”, ar tie kaltinimai yrai j na; iš Nemaitomų ^knįmo^ AukSdova- 
pamatuoti.

Pajieškau Jono Venzlausko, paei

Southern Boulevard gatveka- 
rfe įvažiavo i tavortnį automo
biliu, 10 žpidnių sunkiai sužeis
ta.

Į rio valsčiaus, Trakų apskričio; Vil
niaus rėdybosi. Sehiau gyveno Mt. 
Carmel, Pa., o dabar girdėjau, kad 
gyvena Cleveland,. Ohio. Meldžiu at
sišaukti arba žinanti malonėkite pra
nešti. Turiu labai syarbų reikalą.

Ji Kerdolcas
812 S. 15th SL. Uerriri, III.

(1Q4—105

YONKERS, N. Y.
PARDAVIMAI

Puikiausias Vakarėlis
Rengia Yonkerio Lietuvių Vaiku 

Ateities Žiedo Draugijėlė

Įvyks Sukatoje

5 d. GEGUžeS-MAY, 1923
po No. 23 Palisade Ave.
PRADŽIA 7 VAL. VAKARE

Įžanga.25 centai.
Kviečiame visus atsilankyti, nes 

dar pirmą syki Yonkery bus tots 
puikus pasilinksminimo vakarėlis. 
Programo išpildyme dalyvaus Bro- 
okįyno ir Yonkerio vaiku draugijėlių 
gabiausi nariai. Bus gražių dainų ir 
deklamacijų. Apart to, išgUsite tei
sybes žodį Apie 
padėtį;, nes bus vienas 
kalbėtojų; — • •
skite šios progos.

H " i ' , į r • Kviečia; Rengėjai.

dabartinę Lietuvos 
iš geriausių 

Tat nei vienas rtepralei-

Parsiduoda mūrinis namas dviejų 
šeimynų ir Storai, Williameburghe. 
Kaina «$13,000.00- Mažas įnešimas. 
Mūrinis namas 16 kambarių ir du 
storai Ridgewoode, kaina $13,500.00, 
labai mažas įnešimas. Mūrinis na
mas trijų šeimynų, 12 kambarių su 
maudynėm, elektra ir steam heat, 
Williams burghe, kaina $14,000.00. 
Medinis namas trijų šeimynai East 
New Yorke ir tris garadžiai, kaina 
$11,000.00. Medinis namas dviejų šei
mynų East New Yorke, 11 kambarių, 
kaina $6,500.00, mažas įnešimas. 
Mūrinis namas dvieju šeimynų, Wil- 
liamsburgke, kaina $8,500.00. Mūri
nis namas dviejų šeimynų, Williams- 
burghe, $6,800.60. Muinnis namas tri
jų šeimynų ir storas, eketra ii- mau
dynės, kaina $24.000.00, namas ran
dasi ant Grand St., Brooklyne. Me
dinis namas East New Yorke, kaina 
$6,000.00. Mūrinis 6 šeimynų namas 
ir 3 štorai, Ridgewoode, šų visais 
įtaisymais. Kaina $14,866.00.

N. J. Žajankau^kas
46 Ten Eyck SE, ; Brooklyn, N. Y. 

(104—106) 
Parsiduoda saliunas, biznis iš

dirbtas ir gerui vietoj, apgyventa 
liętųviais ir lenkais, gera proga pirk
ti.’ Kreipkitės:

N. J. Zajankauskas 
46 Ten Eyck Brooklyn, N. Y. 
j(JAI—109) 

Parsiduoda saldainių (kendžių), ci
garų, cigaretų ir “stationery77 krau
tuvė. Biznis eina gerai ir gera pro
ga pirkti, nes parsiduoda už priei-, 
namą kainą. Kreipkitės po adresu: 
167 Leonard St., Brooklyn, N. Y.

(105—107)

Parsiduoda septynių pasažierių ir 
visai geram stovy automobilius. 
Pi'iežastis pardavimo — savininkas 
yrą labai sergantis ir negali pasi
daryti pragyvenimo. Gera proga 
pirkti, nes pigiai parsiduoda. Kreip
kitės:

Juozas Sadeckis
159 Perry Ave., Maspeth, N.Y.

(105—106) j
Montello, Mass.
> Parsiduoda puiki valgykla; biznis 
išdirbtus per tris metus. Pardavimo 
priežastis — mano moteris išvažiuo
ja Lietuvon, o aš 'turiu nusipirkę^ 
ūkę. Kas mylėtumėte tokį "biznį, at ei-

j Įdte pažiūrėti arba rašykite, norė
dami daugiau informacijų gauti

A. Balčiūnai
2 Arthur St.,Mohtello, Mass.

Parsiduoda dvieju augštų, .11 kam
barių, dviem maudynėm ir skiepų 
mūrinis namas. Viskas geriausiai {- 
taisyta. Kaina $9000; įmokėti reikia 
$3000.00. Kreipkitės:

R. Meškerevičius,
137 Perry Ave., Maspeth, L. 

Tek Newtown 1281.
(99—1Q5)

PASIRANDAVOJA 2 kambariai 
del vedusios poros, be vaiku. Yra 
šiluma ir elektra. Arti karai ir ele- 
veiteris j visas miesto dalis. Apsišau
ki t po num. 896 Gates Ave., 2 blo
kai nuo Broadway, Brooklyn, N. Y.

(103—105

NEPRALHSKITE PROBS
Apsvarstykite ir suskaitykite, kiek per metus laikn į 
randų kitiems namų savininkams! Ar nepiii’pitsmtj 
das, kaip ir įriti? Įsigyk savastį! Pirk namą tnnjn^, ft 
mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per 0 
laikui bėgant išsimokės. Ateik pas mus, o gausi iwtsriw ;

kaip'- tą galima pa&- 
ryti. Parduodame at 
mus, kaip Brooklpnt, 
taip ir apielinklje 
vertės nuo ^,0Wį Jd 
$50,000 ant gerirtiį; 
ižlygil, ,

Parduodamą į 
LAIVAKORTES į Į 

L/ETDV4 Bi li 'i 
LIETUVOS.

, Siunčiamfe pinipiap*' 
dokumente,' ii doviernastfaia

nuo ugnies,

Si vai. vakare <lirb'amomL« dlaonk 
iki 3 po p|et)į.;

per laiški ‘ .f

Jurevičius ir M. Kazlausku j!
! BROOKLYN, O

paliudijimu 
gyvastięš fit 
Ofiso valandos

į < / Kreipkitės

Charles Larkey,
470 LORIMER ST.

I.

PASIRANDAVOJA puikus 6 kam
bariai. Kambariai yra visi šviesus ir 
su visais naujausios mados įtaisy
mais: garu šildomi ir elekra apšvies
ti. Vieta labai paranki, nes arti ele- 
veiterio. Kam reikalingi kambariai, 
tai kreipkitės šiuo adresu:

P. Toleiša
173 Fountain Ave., Brooklyn, N. Y.

(East New York) 
(103—105 >

REIKALINGA
Reikalinga keletas darbininkų"bak- 

sų” dirbtuvėj dirbti ant mašinų ir 
vynių kalimo. Darbas nuolatinis. 
Kreipkitės šiuo adresu:
216 Seigel St., Brooklyn, N- Y.
.(103—105) •

VIETINIAI PRANEŠIMAI
VISŲ AT YDAI.

Nedelioj, gegužės 6 d., “Laisvės77 
svetainėj, 46 Ten Eyck SL, i vyks 
Aido choro pasiJlnksjTunimo vakarė
lis. Pradžia 4 vai; po pietų.

Vakarėlis bus skirtingesnis nuo. ki
tų vakarėlių. Jis bus skirtingesnis. 
todėl, kad program o išpildyme daly
vaus Aido choro solistai, kurie dar 
pirmą syk pasirodys prieš publiką, 
taipgi dalyvaus ir visas Aido cho
ras. Todėl viri Braoklyno ir apielin- 
kės lietuviai esate kviečiami daly
vauti šiame vakarėly. O kad busite 
patenkinti juomi, tai nėra nei kalbos.

Kviečia Rengimo Komisiri.
(105—106)

LIETUVIŠKA UŽEIGA
RIDGEWOOD PALACE

pas 7
W. JANKUS ir K. BARKAUCKAS 

Užlaikome Cafe,i Pool Room . 
Bowling Alleys; ' Mitingams 
Rūmai, šokiams Svetainė.

439 Seneca Ave., kamp. Greene Aye» 
RIDGEWOOD, BROOKLYN, N. Y.

Tel. Evergreen 4625. 
(100—111)

Parsiduoda automobilius “Oldsmo
bile”, 5 pasažierių. Gera proga pirk
ti pieš parsiduoda Labai pigiai. At
našauki t pas J. Žajankauską, 46 Ten 
Eyck St. arba pas V. Varinską, 74 
Scholes St., ' Brooklyn©.

(j 04—109)

Nauja Lietuviška1 Barzdaskutykla

VENUS BARBER SHOP

BROOKLYN. — Kanklių orkestrus 
nariai būtinai visi ateikite šią subatą, 
5 d. gegužės, 5 P. M., pas R. židžia- 
ną j specialį, svarbų susirinkimą. Bus 
išdalintos rolės moldnimuisi veikalė
lio 4<priė Šviesos”, taipgi kiti svar
bus reikalai reikės nutarti. Atsineš
kite ir instrumentus.

Org. W. Morkas.
VISŲ ŽINIAL

šiuomi pranešu visiems, jog žur
nalas “Labor . Herald77 už gegužės 
mėnesį jau gatava:t. Dėl platinimo 
gauti galite Darbo Unijų šrietimo 
Lygos ofise, 206 E. 12th St., New 
Yorke. (105-106)

Parsiduoda groscroė ir bučernč už 
labai pigią kainą. Vieta gera, apgy
venta lietuviais ir lenkais, arti dide
lių fabrikų ir biznis“ išdirbtas per "20 
metu. Prie krautuvės yra ir keturi 
kambariai gyvenimai. Randa tik 50 
dol. į mėnesį. Priežastis pardavimo 
—nesveikata ir gydytojas liepia tuoj 
išvažiuoti iš miesto.

S. Vaškelis .
319 Plymouth St., C. Brooklyn, N.Y.

(104—106) 
PARSIDUODA vienos šeimynos 

medinis namas, 6 kambariai ir mau
dynės. Yra visi naujausios mados 
įtaisymai. Kaina $5,00:0, įmokėti 
reikia $2,000. Kreipki Lės

Mrs. Kosko,
11 Linden st, tarpe Grove ir Wa
shington sts., Maspeth, N. Y.

(97—108)
PARSIDUODA DU LOTAI ant 

Grandview Avė. ir Menmahan st., 
Ridgewoode. Gera proga pirkti. At- 
rišaukit pas H. Rupp, 205 McKinley 
Avė., Glendale, L. I.

(101—105)

508 Grand Street
Kamp. Union Ave^ Brooklyn, N. Y.
Kviečiame visus atsilankyti, o bu
site pilnai užganėdinti.

Puikiausia lietuviška

KVIETKŲ KRAUTUVE
Padarome geriau- 
sius vainikus ir bu- 
kietus del veselijų, 
šermenų, varduvių 
*r kitolaų reikalų iŠ 
šviežai suskintų gŠ- 
Ihj. Reikalui esant 

C J visuomet kreipktėi
\ pas mane. Užsaky

mus priimu ir _per telefoną.
M. KREIVfiNIENE.

202 Bedford Ave^ Brooklyn, N. Y. 
Tarpe No. 5th ir 6th gatvių)

Tel. Greenpoint 6195

Telephone Stagg 1090.

The Morrell Street

Puikiausios > Rufeiškos,. Rumu
niškos ir' Turkiškos 4 J

MAUDYNES
Taipgi yra Įtaisytus, puikios ir 

didelės vanos ir lažai 
ATVIROS DIENĄ IR NAKTĮ

29—31' Morrell Street
Netoli Flashing Avej i 

BROOKLYN, N. Y, 
Ut am inkais view tik del moterų.
Naujas savinfiikas MJ Teitelbaum.

TELEPHpNli:, STAGG RU1.

Dobrovolskis i & Radzevičius^

GRABORIUS-UNDERTAKER
. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI.

MBALSAMUOJAM IR LAIDOJAU 
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ 

KAPINIŲ*
456 LORIMER STREET 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint flU

* J. LEVANDA®!
GRAB0R1DS

Tel. Greenpolnt 5S12.

r2 BERRY STREBY 
BROOKLYN* ft »•

DR. A.PETRKA 
. LIETUVIS DENTISUI 

229 Bedford An.
Kamp.

Nuo

OSVALDAS

K.
net neužmiiiklt* OSVALDAj^JįiH
858 Glenmore 

Brooklyn, “ J* 
(Bert

MMfUIMMIUIMM ******* ****** **

PRANEŠIMAI Iš KITUR
DETROIT, MIGH. — Prakalbos 

Saminejjrmui pirmo®’ Gegažėš, rengia 
►etroito Lietuvių Draugijų Sąryšis, 

nedelioj, 6 d. gegužes, L A. S. sve
tainėj, 245 gatv. ir Michigan Ave.

1 Pradžia 3 vai. po. pietų. Įžanga vel
tui. Apart prakal bų bus j vairus pro
gramas, kurį atliks Ateities Choras 
h‘ kiti. Todėl atsilankykite visi ant 
apvaikščiojimo darbininkų šventė? — 
Pirmos Gegužes.

Kviečia Sąryšio Komisija. 
(105—100)

MONTELLO, MASS. — ĄLDLD. 6 
kp. mčnerinis susirinkimas įvyks ne
dėlioja 6 d. gegužes, 10 vai. ryte, L. 
Tautiškame Name> mokyklos kamba-. 
riuose. Visi nariai .maldnekite atsi
lankyti, nes yra parėjusios naujos 
knygos už 19^ metus, kurie nesate 
atsiėmę, galėsite atsiimti. Taipgi at- 
siimkite knyga?,, kurie nesate atsiė- 
mę až 1919—1920—1921 metus, nes

Ar Nori Pirkt ar Parduot
namą Jotą arba formą? Jeigu 
taip, tai kreipkitės paa visiems 
gerai žinomą A. X V A L ANTĮ ĖJŲ 

RkAL STATE BROKERS
4 LEXINGTON AVE 

(afti Grand, St.) 
maspeth, L. I.

RAKANDŲ PIRKĖJŲ ATYDAI!
Visi Namam Reikalingi
Daiktai Geriausios Rūšies

Geriausia progra' jauniem žmonėm, kurie jnano naujai 
įsitaisyti savo kambarius. Dabar yra tokios, žemos kai
nos, .koletu dar niekados nebuvo. Rakandų kainos greit 
pakils. PIRKITE RAKANDUS DABAR. Ateikite pas 
mus, o mes paaiškinsime jums, kokiu būdu yra galima 
į»«!te/.iyti labai gerus rakandus ir už nebrangią kainą.

DUODAME IR ANT KREDITO

B. A ZINIS REALTY CO. and BIBW®
Turiii 14 įneiii praktiko* 'tpardavime 

davęs už kelis miljonua vertės. Gabiausia lietuvis 
lyne, esu ifilaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą » ; _

S, bndavrti

’ Ė. A ZINIS REALTY CO.

Hill. Omo if

r0“1
Žavina 
iParduod®?*

j

MACYS BROS.
BROOKLYN, N. Y.198—200 GRAND ST^

Pilone; 3372 Greenpoint.

oriSAi:
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. įtfy*

20 Oceanview Ave. Jamaica, L. I, Telephone
486 Falton St. Cor. 168 Jamaica, L flltt — <

120—05 Liberty Ave. (120th St)




